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1 N T R o o u e e 1 o N 

Este trabajo surglb de la 1nqutetud que me P.rodujc:i 

seber que dlYersos impuestos se hab\an •1rupado en una sbla l.ey. 

creclsam•nte, la Ley del Impuesto Especfal sacre ?roducc:lbn 

,;er·1tcto1, con la final!dad de simplificar y tac111tar el 

cumpl imtento de las obJ i¡aclones ccntenidas en las l..eyes anteriores. 

Clurante la etabotacibn de este trabajo r•cepcional 

comptend\ la: importancia de lo• impuestos indirecto• en nuestro 

s.l•tema fiscal y en el de otros ~aise1 subdesarrollados, y ta 

rel•vancia de loa •t••o• •n cuanto a au recaudaci&n, a1l co•o 101 

efectos iooclo-econ611ico1 que •• c•~•t•n con la 1mpo•lci6n d• ••to• 

impue1to1. 

Fin.al.m:ente con•ld1ro qu& tu• un eran acierto por 

partit del Ejecu•.ivo Federal •l haber acrupado todo1 los i•pueatoe q\le 

ab1orv1t> t• Ley del !•puesto E•p•ci•I 1obr• Producclbn y Serviclo1, 

pues efectlvamente &i& simplificti el pa&o de 101 i1t1pueato1 e1peclal•• 

que 1e ¡¡,¡rvparon en ella, tactlitando r.:ein elto el mejor cutnplimlenta 

ae las ')blir•clones fiscales pc:ir p.-rte de 101 contrlbvyent.es, aunque 

d•b• se¡vir!ie bu&cando ql mejor funcionaimlento ue la L.ey •n beneficio 

•fo los eontribvyentes. 



CN'l TI.LO l. 

l. L• Actividad Financiera del E•t•do. 

1.1. Lo• ln1rHo• del E•tado, l•portancla y Clultlcacl11n. 

1.2. Lo• lapueetoe. 

al Deflnlclbn 

bl Claelflcacl&n 

l.3. Principio• Con•tltuclonal•• d• lo• l~pue•toe. 

l'.4. L.o• l•puesto• lndlracto• en los Palies en Vla• de Desarrotlo. 

s.s. 'Los lmpue1to1 en nuestro pats. 
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1. La Actividad Financiara dal Eatado. 

l. l. Lo1 ln1reso1 del Estado, Importancia y Cla•U lcaclbn. 

El Estado para poder or1anlzar1• en for•a correcta 

y cu•pllr con los objettvo1 que tiene encomendado•, llene nace1idad 

de utilizar co•o cualquier ente pfJblico o privado d& recur•os 

persanale1,•aterlale1 o Jurtdtco1. 

E1ta actividad ad•lnlstrativa tiene una 1ran 

l•portancla dentro de loe e1tudlo1 •oderno1 y •• le conoce co•o 

actividad financiera del Estado. 

Al1unos autores definen a la actividad financiara 

del Estado de distintas maneras, entre otros podemo1 citar a los 

1t1ulente11 Joaqutn Orte1a, la def lne coao •ta actividad que 

desarrolla el E1tado con el objeto de procurar•• tos ••dios 

fteoeaartos para 10• caStos pbbltco• destinados a la satlstaccibn de 

las neceaidade1 pbbl tcaa "I en 1eneral a la real lzacl&n de sus 

propio• fin••·" lll 

lll Orta1a Joaquln.- Apunta• da Derecho fl1cal.- P•&• 1.- "••leo, 

19•3. 
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Otro autor, Glannini, la. defino como "la actividad 

para admlnlstrar ol patrimonio, pa:a determi!'ar y recaudar lo• 

tributos, para conservar, destinar o· ln'llertlr las sumas ingre•adas 

y se dl•tlngue de t.-Odas las dem&• en que no constituye un fln en s! 

•l••a, o sea que no allende dlr•ctamente a la •atlsfaccibn de una 

nece•ldad de la co1ectivldad, sino que cu11ple una tunclbn 

'nstrumenta1 do t undamenta l importancia, siendo su no real 

desenvolvl•lento una condlclbn lndispenaable para el deaarrollo d• 

todas Ja1 restante• actlvldade1" <~> 

El autor Serclo Franclsoo de la Garza set.ata que 

"la actividad financiera del Estado conoce, pues •011entoa 

tunda•entalesi a) •I de la obtenclbn de in1resos, los cuales pueden 

afluir al Eetado tanto por ln•tltutos de derecho privado. como es 

la ••plotacibn de su pro~lo patrlaonlo. como por ~~dio de 

lnstltutos de derecho ptlblico o por instituto• •l•to1. como la 

contrataottln de emprt1tlto1 o la e•l•l6n d• bonos; b) la gestibn o 

aaneJo de lo• recur•o• obt•nldos y la admtni1tracibn ~ e•plotaclOn 

d• •u• propios blene1 patrlaonlales de carlcter per~anente. y el la 

r•allaaclbn de un conjunto varladlai•o de ero1actones •• 

so1tenlmlento d<t la= :1;n':"l:>:"""~.:; plib1ir:o;-. ,_':I p:.;~·;.:: 1 ~ •!i¡:i lo& 

serv!cios ~~hl\cns y la realtzactbn de otras muy diversas 

t2> Gtanntnt, A. E.- lnstituctonet de Dercho Tibutarlo.- N~l 
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activldadet y sestiones que el Estado mad•rno se ha echado a 

cuestas." <3> 

D• la• ant•rlor•• daftnicioneg podemos concluir que 

una de taa actividad•• pz-tmordl&I•• del Estado la conatttuye la 

••ti1facctbn de Ja• nece1idade1 colectiva• d• Jnterts ceneral, y en 

base a ••to •I Estado ju1tlf lca su ••l1tenc1a. 

La ptestaclbn d• 1ervlclo1 pllbl leos por pu te del 

Estado •• ha convertido en una ta~•• de ctan ••cnltud debido a la 

••ploslbn demo1rtflca que tlen•n la1 ¡randes ciudades y el hecho de 

que •1 Ettado ••• el encarcado de prestar ••tos ••rviclo•, tales 

coeo los de vlcl lanoia, •alud, ••1urldad, etc., lo coloca en un 

papel d• prl••r orden. 

Ah~ra bien, d•b••o• destacar que para que •1 Ettado 

pueda J levar a cabo ••to• aervicloa, •• r•quier• d• conslderabl•• 

erocacion•s que el Estado debe obtener a trav•• de la• dt•tlntae 

Y!a1 que lo• orden•aientoa jurtdlcos te permiten. 

Ante la dlv•rsldad de ••todos que tiene el Eatado 

fondo1. •• han •l•borado una ••t le de 

clasiflcactonee qu• a cont!nu~clbn trata•o• de exp1lcar. 

<3> O• la Gar2a Ser&io Francl1co. - D•r•cho Financ::tero "•1ittcano. -

Editorial Porrba, S.A. Dtclma Edlclbn.- Pee. 5 y~.- ftt•tco, 1961. 
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Alg,Jnos tratadistas han rea.l izad'J las s1gulor;tas 

clasi'lcacior..:s: "ingrasos :ird;narias 

úerecho Pt.ibl ic-::i y de Derecho Privado'', ''ingresos t.;1butanos '/ no 

tr lbutar lo&", etc. 

Una de las clasificaciones m~s ciar• '/ compl•ta ~s 

la reail izada por Ciiul lanl Fonrou¡e, quien i:tivide los re-:ursr:is u~: 

E1tado en dos crupos: 

"Los provenientes de bienes 'l acti·JidaOt--s del Estado; los 

provenientes del ejercicio de ¡::odeores inherent~s a ta sober:.nla o 

al poder del Estado.• t41 

Con base en lo anteri<:>r. los in~ri:•sos del Est'!ldo So? 

cla1ttican en dos 1rande1 grupos que son: ln1resc-s Tribut~ritts e 

ln1resos Financieros. 

Los primeros son aqui:-llcs que dt:>o~van ce las 

aportaciones econbmicas efectuadas por los ciudadanJs Pn Fr~por~lbn 

sus ingresos, utl t id;..des o rendimientc.s. en acatarr.ientc ~e 1 

principio jurldico fiscal que los obllca contribuir a sufrag;1r los 

gastos ptJblicos. En tant:> que los segundos son los qui> prc11Jlener. de 

todas las fuentes de f inanciamurnto a las que el Estado recurra. en 

adiclbn a las prestar:iones '-' 1but:.r1as recibiaas de sus stJbditos, 

(4) Giullani Fonrouge Car 1os M. - Derecho Financiero.- Editorial 

Depalma.- Vol. 1 T!tulo l. Cap. l. Pag, 76.- Buenos Aires. 196:.. 
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para la integracibn del presupuesto nacional; o sea, que los 

ingresos tributarios deriva.o de la capacidad contributiva do? los 

causantes o .::ontr i buyente1, y 1 os in gr esos financieros contr 1 buyen 

•l producto de una ••ri• de factores, como pueden ser: las 

poatbiltdad•t :rediticiae. tanto internas como externas del Estado, 

y e•p.lotacibn de sus bl•n•• y recur1os; ast como •l manejo de 1u 

polltica monetaria. 

En este orden de ideas, se concluye sin lu¡ar a 

dudas que los tncresos tributarlos provienen untcamente de la 

capacld•d contributiva de 101 contrlbuyentea. 

Pero no ast, los tncresos f tnancleros que 

provienen de las diversas actividades que real tza el E•tado en 

relaclbn con las riquezas propias que posee y la explotacibn d• 

dichas riquezas, en comp•1lnaclbn con la• poslbilldade• de cr•dlto• 

intern•s y externas. 

Para comprender mejor 101 ingresos del Estado, a 

contlnuacibn 1e presenta un breve cuadro e1qu•••tlco que ••~•la 101 

diversos rubros que componen tanto a los ingreso• tributarlos como 

1 los in1reso1 financieros. 

La claslficacl6n qu6 se menciona a ~ontlnu~clbn e1 

realizada por et autor Adolfo ~rrloja Vlzca!nd. 



r· 

• l. ln¡resos Tributarios. 

INGRESOS 
DEL. 

ESTADO 

11. ln1r••D• Flnanclero1. 

-e-

a>. Impuestos 
b>. Aportaciones de Seguridad 

Social 
e>. Derechos 
d>. Contribuciones Especiales 
e>. Tributo1 o Contribuciones 

Acceaorla• 

a>. Emprtstlto1 
bl. E•ls!On de Moneda 
e>. Emlelbn de Bonos d• Deuda 

P~bllca 
d>. A•ortlzaclbn y Conversibn 

de ta Deuda P~bllca. 
e>. "oratorla1 y 

Rene1oclaclones 
fl. Oevaluaclone1 
e>. Revaluaclone• 
h>. Producto• y D•r•cho1 
i>. Exproplacione• 
J>. D•co•l•o• 
k>. Nacionallzaclon•• • <S> 

L.oe ln1re101 trlbutarloe provienen d• aanera 

e1clualva de la retaclbn Jurtdlco·flacal. E1 decir, se trata de la• 

aportaclone1 econbatca1 que etectban loa 1obernadc1 que, por 

l•peratlvo1 con1tltuclonales y le1ale1, •• ven forzado• a 

•acrlf icar una part• proporcional de sus in1r••o•, utl l idad•s o 

rendlaiento1 para contribuir a lo• aa•tos ptblico1. De la 

contlcuracl~n de nue1tro derecho po1ltlvo •e d••Pr•nd• qu• e•l•tan 

cinco clasificaciones d• in&r•sos trlbutarlo1: 1•puesloe, 

Aportaciones de Se1urldad Social, Derechos, Contribuciones 

Esp•ciale• y Contribuciones Accesorias tla1 contrlbuclon•s 

especiales tambl•n se denominan canlribucion•• de mejorasl. 

CSJ Arrioja Vizcalno Adolfo.- .•->:-:- ... r.o 'F!:=~&!.- E"'!t~.:::~;oi 7ne::i:!.-



~¡ ."lrttcu!o segundo deS Cbdlao Fiscal de Ja 

~ederacS~n. senal• que: "Las contrtbuctones se clasifican en 

impuestos, aportaciones de se€uridad social, contribuciones de 

mejora• y d~r•cho•~ las qu• •• d•fln•n de la aicuiente'aanera: 

- l. lmpue1to1 son las contribuciones establecldas en 

•• Le:,.. que .::3eben pasar las. per1ona1 flsicas y morales qu• •• 

e.nc.uentran en la situaclbn jurtdlca o de hecho prevista por- la 

misma y qu• S&•n di1tint11 de I•• 1en•lada1 •n las fracciones ll, 

lli y IV de este articulo. 

11. Aportaoion•• d• 1ecuridad social son las 

contrtbuclon•s ••tabl•cida1 en la Ley a careo d• per1ona1 qu• ion 

1u1tltuidas por el Estado en el cucpli~i•nto de ob!i¡aclona• 

fijadas por la ~•Y •n materia d• ••1urld•d social o las personas 

Q'J• se l•s b•nef ici• en forma ••peoial por servicial de s•1uridad 

s~cial proporeionado1 en el mismo Estado. 

11 l. Contribuciones de rnejora1 son las 

estable~idas en Ley a careo de personat ftsica1 Y morales que •• 

beneficien de ••nera directa por obras pbblicas.~ (6) 

Este arl!culo en sv tlJtimo p•rrafo set\ala Jos 

tributos e:. ~ontribuciones accesorias diciendo: "Los recargos, liUi 

f6) Sist&.- ~•nual Fiscal.- Cbdlco Fiscal de la Federaci~n.­

Edit.orial f'ac S.A. de c.v.- Tltui;:. 1, Pag. t.- tUtxico, 1991. 

\ 
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sanctone1, los gastos de ejecucibn )r" Ja indeinnt:aclOn il que se 

r~flere el antepenbltimo p.lrrafo del •rttculo 21 de este cl!idlgo son 

accesorlos de lils contribuciones y participan de l• naturaleza de 

titas. Siempre que este Cbdi¡o •• ha1a refer•ncia ~nlca111ente a 

contrlbuclone• no 1• estar•n incluidos Jos accesorios. con 

excepclbn de lo• dl9puestos en •1 •rtfculo to," C7> 

Los ln1r•ao1 flnanctero1 ion todos aquel Jos que 

provienen de I•• diversas fuentes de flnanciilmiento • las que el 

E•t•do •• ve precl 1ado a recur r l r en ad i e i On a J as pres tac tones 

ft1cale1 de 101 contrlbuyente1, para tnte1rar •I pre1upue1to 

nacional. 

La captaci6n, •anejo y admlnlstracibn de los 

ln1reso1 tinancteros, representa una tarea de cobierno surnamer.te 

delicada e importante, pueato que las equivocaciones y la falta de 

planeacibn en su desarrollo, suelen conducir a algunas situaclonecs 

indeseables y peligrosas como: Otitlcit pr•supuestari:i, lnflaclt..n, 

Desequilibrio •n la Balanza Comercial, Devaluacibn monetaria, 

Endeudamiento ewtertor procresivo y otras consecuencias que he11os 

vivido en M•xtco. Los ingresos financieros son susceptibles de 

dividirse en 101 siguiente~ rubros: Empr~stitos, Emlsibn de moneda, 

Emtstbn de bonos de deuda p~bll~a, Productos, Amorti~actbn y 

<7> SJsta.- Manual Fiscal.- Cbdleo Fiscal de Ja Federacibn.­

Editorial Pac S.A. de c.v.- Tltulo f, Pag. 1.- H•xico, 1991. 



:on·:ersltin de la deuda ptJblica, Moratorias, Devaluaciones, 

~evaluaciones. Expropiaciones ce omlsos y Nacionalizaciones. 

a>.- Se llama empr•stitos a los crtdito• o 

flnanciamlento1 otor1ado1 a un gobierno por un Estado o por 

or¡anlsmos internaclonales de cr•dlto como son el Fondo Monetario 

!nt~rna::i:inal, Banco lnterómericano de Desarrollo, Eximbank, Banco 

f1und!at, etc., por instituctone1 privadas de cr•dlto extranjero o 

por instituciones nacionales de cr•dit.o para la sattsfaccibn de 

o:te~ermt:-.adas necesidades presupuestales, que generan para el 

~obiJ?rno receptor, la obligaclbn, a un cierto plazo, de 

restituirlos adicionados con una sobrepri•a por concepto de 

lnter•ses, terma la deuda p6blica de un pa\a. 

b>.- L.a ealsibn de moneda es una funcibn que 

corr~sponde al Estado y esta tuncibn se lleva a cabo a travts de su 

éanco Central, la emislbn de •oneda debe efectuarse en proporclbn a 

l.r.s reservas da cada pals, ceneralmente inte1radas por metales 

¡::i?ciosos lpr9ferenteaente oro>, por depbsltos de divl1a1 de fuerte 

cotlzacibn en los •ercados ca•blarios internacionales <generalmente 

1e1ares, mareos aleaane• o trancos suizos) o derecho• especial•• de 

~i~'J (instrumentos financieros internacionales coabnmente aceptado• 

c:i::io recer"Jas monetarias substitutivas del or,o cuyas exisleneiás 

~undi&les empiezan a resultar insuficientes>. 

cJ. - Los bonos de deuda p'Jbl lea son instrumentos 

Estado c':lloca entre el ~ra,n ptlbl icl) 
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inversionista, recibiendo a cambio un cierto precio y aau•(~ndo 

como conttapregtaclbn las obli(acicnes de reembolsar su importe m•s 

una prima o sobreprecio en un plazo determ\nado y de ¡aran\lzar la 

propia e•t•tbn con sus reserva• eonetarlas o con loe fu\uros 

rendl•i•ntos de la ••plolacibn de lo• recursos naturales quo por 

aandato constitucional est•n bajo su dosl~lo directo. 

Se 1 es l 1 amai "de deuda ptJb ti ca" ·en virtud de que 

tanto el comproml•o de reembolsar el monto invertido por los 

interesados, como et pa10 de la prima o sobreprecio, se convierten 

en pasivo• a plazo que l1e=tan .us ~:1".":ior.ib!lidt1jes .;€'! :rar:i:· 

Fed>i'ra 1. 

d),- !...:;. ótr.:ir";¡;:ac!~n ·y conversH.m de la deuda 

ptibllca, &• entiende por amortizacibn el pago oportuno y a su 

vencl•l•nto de las e•hlbiclon•• correspondiente• al capital e 

lntere••• estipulado• en los e11pr~1tlto1 y bonos contratados y 

ealtldo• por el E•tado, en tanto que la converslbn implica el paso 

anticipado de la totalidad o parte de las obllgaclonas econbmlcas 

que co•ponen la deuda pbbllca, al respecto el econo•lsta Phlllp E. 

Taylor ••ftala • la conv•r•lbn ••un tipo especial de conaolldaclbn 

llevada a cabo ante• del vencl•lento de los pr•1ta•o• ealstente•, 

.para obtener al1unas ventajae para el Tesoro. Podta llevar•• a cabo 

para to•entar la transferencia de ta deuda desde loa· Ba~co• a lo• 

lndLvtduos y a los 
0

inversionl1tas institucional•• para ajustar loa 

venclalentos de la deuda pendiente un esque•• t•clla•nte 



mc.nejable, e para reducir las cargas de los intereses." (8J 

e1. A Moratortos renego.-::i•ble1. [)entro del 

complejo proceso de la ~dministraci6n de la deuda p~btlca 1 destacan 

d:is procedlmientos, Que no sl&mpte son aconsejables pero n los que 

se recurre con clerta frecu•ncia. con el obJeto de c;.nar tiempo 

para. que los empréstitos contratados alcancen 

rendimientos productivos que permitan tanto una atnortizac16n :7.~s 

desahogad• como la obtenci6n de ale~n s11per~vit p:osupuestarlo. 

Dichos procedlmientos •on los que se conocen como 

moratoria ~ renegoclactone~. Las primeras consis~en en ~iertas 

amplia.clones de los plazos lnicialrnente convenidos p.ata el p,¡¡go \!"! 

las ewhibiolones correwpondlonte• a capital o lntareses, en t.antc 

que las segund•s lmpllcan un rE"p1&nteamiento tota.I de !a operc1ci6n 

de que se trate. no solamente en lo tocante a capital e intereses. 

sino tal'ltbitn en los aspectos relacionados ~on garanttas, programas 

de inverslbn, vigilancia de la. correcta apJtcacibn de J'J~ tondos 

sumlnistrados, etc .. Es decir, mientras las Moratorias atienden 

exclusiva•ente a la1 cond1c1one1 de paco. las renocaclac1ones so 

refleten globalment• a todas las condiciones gen•rales de ur 

pr•stamo. 

fl.- Devaluaciones. En lti emislbn de monedii se 

ce1 Ta:ylor Philip E.- Economta de la Hacienda Ptiblica.- Editorial 

Madrid, Pag. S. - Madrid, 1950. 
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cuenta c.:in el respaldo de la1 re&erva1 que un pats disponga en su 

Banco Central. Ahora bien, con base en dichas reservas la moneda se 

cotiza on el mercado cambiario intern•ctonal, recibiendo un val~r 

determinado ·frente a otra1 •oneda1, el que •• conoce co•o paridad 

camblarta. De tal manera que hasta en tanto no •• 11odlflque la 

proporclbn existente entre la 11oneda en circulaclbn y I•• reservas 

que ampara 1u emi1lbn 1 la paridad camblaria Internacional se 

•antendr•. Sin ••barco, las economla1 nactonaJes, rara vez 1u~len 

ser e1tlitica1, sino lnflulda1 por un slnnt111ero de factores operan 

incesantemente al al1a y a la baja. A1l. cuando un coblerno por 

razones polttlcas o de otra lndole, maneja deficientemente las 

finanzas ptblicas, inevttableeente provoca dos fenbmenos: Ja 

retraccibn de Ja tnverst6n privada y la elevacl6n del casto p6blteo 

a nivel•• inflacionarios. E1toa a su vez, oca1ionan aJo:as 

•••e•rada1 en e I cos lo de la vi da, desemp lea e 1 ncr9ment os en 

aonto1 de la deuda p6bltca, para cubrir d&ficll presupuestario•. 

1>.- Las revaluactone1. llenan 1eneralment• ~u 

orlc•n en un au••nto au1tanclal de la• reservas diaponibles, debido 

a Jos eacedentea obtenido• en nu•eroaaa venta• de eaportacl6n, al 

crecl1tlento del ahorro interno propiciado por un pueblo trabajador 

y ordenado¡ al •anejo prudente y cautelosamente planeado del l••to 

ptbl leo, a la presencia de una econo11la s61 ida y sana que a 1us 

elevadas taaas de desarrollo opone lntl•a• tasas de inflact6n y 

de1e1tpleo, a la ••tstencia de un equl 1 lbrto ca1l perfecto entre 

precio• Y 1alarto1, al deaenvolvl•l•nto de una avan::ada tecnolo1ta 
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Y a otra serle de circunstancias similares que serta l~r¡o 

•numerar. 

h>. - Productos y derechos. Da acuerdo con lo 

••tablecldo en •l arttculo 3o. del Cbdi&o Fl•cal da \a Fedaraclbn; 

•son producto• las contrapr••taciones por los servicios que prest• 

el E1tado en IUli ,funciones da derecho privado, asl coino por el uso, 

aprovechaatanto o enaJanaClbn da bienes del dominio privado." (9) 

Y el arttculo 20. fraccibn lV, del mls•o Cbdl10 ••pre1a1 "derechos 

son las contribuclone• establecidas en la Lay por al uso o 

aprovachaatanto de loa bienes del doalnio pbbtlco da la Nacl6n, asl 

co•o por recibir 1arvlclo1 q~e presta el Estado en 1u1 funclone1 de 

derecho pf.lbl leo, ••capto cuando 1e presenten por or¡¡anismos 

de1cantrall:~j~s. Tambt•n son derechos las contribuciones a cario 

~H 1 :i; nr1ani1•0• ptibl lco1 de1central tzado1 por pre1tar ••rvlcto• 

••cluwtvo1 del E1tado."<lOl 

l). - La1 exproptaotonew. Se define a la 

••Proplaclbn como el acto unl lateral llevado a cabo por la 

Ad•l.nlstraclfln P!Jbl lea, con el objeto da Htr•1ar un blan da la 

Hfera Jurldlco·patrl•onlal da un particular, para dHtlnarlo, afln 

sin el con1entt11lento de 1 afectado, a la 1atl1tacclbn de una 

<91 Slata.· Manual Flacal.· C6dl10 Fl•cal de la Fedaracl&n.­

Edltorlal Pac S.A. de c.v.- Titulo l, Pa1. 2.- 11••lco, 1991. 

<lOl Slata.- 11anual Fiscal.- Cbdlco Fiscal de la Fedaraclbn.­

Edltorlal Pac S.A. de c.v.- Tltulo l, Pac. z.- Mhlco, 1991. 
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necesidad c~Jectlva de interts general o causa de utilidad p~blica, 

mediante el pago de una lndemnizaci~n. 

j>.- Deco•l1os. Con base en su acepci6n jurldlco­

penal, el deoomlso consiste en la p•rdida •n favor del Estado de 

los instrumentos utillzado1 para la comlsibn de un delito. En este 

sentido debe diferenciarse de la conflscaclbn, que es la 

aproplaciOn que a su favor hace el Estado, sin nlncCm titulo 

jurtdlco ni derecho, de biene1 que lé1ttlmamente p~rlenecen a un 

ciudadano. 

kJ. - Nacionalizaciones. Se def 1 ne la 

nacionallzaclOn o estattzaclbn como el acto jurldlco unilateral por 

virtud del cual •• establece que, en lo suceatvo una determinada 

actividad econbmlca queda reservada en far•• ekclualva a la acci&n 

de 1 Estado, expropllndose, en con•acuencla, todol 101 blene1 y 

recursos .propiedades de lo• hablan venido 

desarroJ landa dicha actividad, con anterioridad a la intervenci&n 

e1tata 1. 

Lo ••pre1ado con antelaci&n, ha permitido plantear 

de manara so••r• cual•• son la1 fuentes econb•lca• princtp•I•• a 

la• que el E1tado suele recurrir, a fin de procurarse 101 tn1re101 

nece1arlo1 para la lnte1racten de 1u Pre1upue•to. 

L•• fuentes, como se ha visto ion de lo ••• 

variado, pue1 tratan da r9spander a Jos apremios cada vez m~yore1, 
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de la• necesidades colectivas en constante crecimiento, as\ como a 

los requerimientos de un EstiiidO que, al intervenir cada ve~ en 

aayor aedida en un tipo de proceso• econb•lcos y sociales, 

lncre•enta dta a dta sus funciones y atribuciones. 

Aclarando que el Derecho Fiscal cuarda tntlaa 

relaclbn con la actividad recaudatoria del Erario Ptlblico. No 

obstante, no todas las percepciones estatale1 foraan parte de su 

ca11po de acclbn, ya que eKlsten 101 in¡resos tributarlos y lo• 

f lnancleros, los pri•ero1 provienen d• las aportaclones econbalcas 

efectuada• por 101 ciudadanos al Fisco, sacrificando una parte 

proporcional d• sus ingresos, 1anancla1 o rendimientos personales, 

y los secundas d•rlvan de las ••• diversas ·fuent.•• de 

flnancta•lento, que van de1de la reneaoclaclbn de ta deuda ptabttca 

hasta las utllldade1 d• law ••pre••• naclonallzadaw. pawando por 

slnculares lnstruaentos credlttclos, coao la devaluacttm y la 

emlslbn de bono1. 
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1.2. Lo• lmpue•to•. 

a> Deflnlclan. 

Para hablar de 1 os l mpuestoa e1 necesar lo 

detlntrlos prl•era••nl• ya que e)(isten un alnn6•ero de 

detlnlclones, da las cuales 1ola••nt• enueerareao1 las 111.a 

l•portant••· 

Antonio BerJirl, define et !•puesto coao: •L.a 

oblicacl6n de dar o hacer, coacttvaaent• l•pue1ta por 11and•to de 

una ley o de un acto e•preaaaente autorizado por ••ta. en tavar de 

un ente pfJbl leo, teniendo por objeto una auaa do dinero o un valor 

••liado y no constituyendo la 1ancl6n a un tercero de una 

obli¡acl6n tributarla.• <11> 

Cario• "· Gulllanl Fonrou1e define loa impuestos 

d• la atcutente 111anera: •una pre1taci6n obl 11atorla, coaC.naent• en 

dinero, ••illda por el Eatada en virtud de 1u poder de i•perio y 

que da luc•r a relacione• Jurtdtca• de derecho p~blico.• <12> 

Cll> De la Garza Ser1io Franci•co.- Derecho Financiero 11eicicano.­

Edltorlal Porr~a, S.A. oectma Edlclbn.- Pac. 334.- "••leo. 1981. 

<12> Giulianl Fonrouc• Cario•"·- Derecho Financiero.- Editorial 

Depal11a.- Vol. 1 Tltulo 1, Pa1. 253.- Buenos Aires, 1962. 
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Htctor 8. \ll l l•IH• define al l•p11e•to ··n la foraa 

•l1utent•t ~E• •1 tributo ••i1ido por et Estado a qul6n•s ••hallan 

en las sttuaclon•• con•tderada• por la Ley coao hecho• l•panlbl••• 

•l•ndo estas hechas l•panllllao ajenas a toda actividad estatal 

relativa al obll&ado.• 113> 

El Clldlaa Ftacal d• la Federacl~n en el articula 

2o. fracclbn 1, defln• los l•pue1to1 de la •anera 1t1ulent•: "Ion 

I•• contrlbuclones e1tabl•clda• •n Ley que deben paaar las per1onas 

ftsic•• y •or•I•• que •• encuentran en la 11tuacl&n jurtdica o d• 

hacho prevl1ta por la •1••• y que sean dlstlnlaa de 1•• 1eftalada• 

en la• fraccionea 11, llJ y IV de este artlculo.- <14> 

El Diccionario Jurldloa "••!cano, defino la• 

l•puoataa da la •anara a11ulante1 

•Ea t•pu•sto •• una obll1aciOn coactiv~ y 1ln 

contraprestactbn de •fectuar una tran1mi1itln d& valoref'. vconeimicos 

lcasf siempre es dfner~J a favor r1ttl Est::ir!o. :( d~ 131; !?:";º i·:i.:.i~c­

~utori:adas Jurtdicamenle para re~lbirlos, por un sujeto econb•ico, 

<13> Ville1a• Htctor B.- Cur•o de Finan&••• Derecho Financiero y 

Tributarlo.- Editorial Dopal••·- Tercera Edlcl6n, To"a l, Pa1. 76.­

Buenos Aires, 1980. 

114> Sl•ta.- "•nual Fiscal.- C6dl10 Fl•cal de la Federacl6n.­

Edltarial Pac S.A. de c.v. - Titulo 1, P.1. 1.- "'•leo, 1991. 
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con fundamento en una ley, •lendo tlJada• las Condletonet1 de la 

prestaclbn en for11a autoritaria y unl lateral por el sujeto activo 

de la obll&aclbn tributarla.• <lSJ 

El ••••tro Sercto Ftanclaco de la Garza ••~•I• que 

el l•pue1to •• una pre1tact6n en dinero o en especie de naturaleza 

trlbutlva, ex-l•C•• cuyo pre1upue1to de hecho es una situacibn 

Jurldlca que no con1tltuye una actividad del Es;tado referida al 

obl11ado y destinado a cubrir lo• 1a1to& ptlblicos. <16> 

bl c1ae1r1cacl6n 

De acuerdo a la• lnnuaerables def tnlctones que 

••litan da lapue1to1 podeao1 l l•l•t a las conaldarat:ion•• 

•l1u1antH1 

1.- Indican que 101 lapuesto• constituyen una 

preetact6n y da que por lo tanto, •• derlyan de una relaclbn 

unl lateral da Derecha PCabl ico qu• se da entre •1 Fi•co y 1011 

cantribuyent••· i• decir, que loa i•pueato• conf l1uran un tlpico 

1151 Vlll•I•• Htctor 1.- Cur•o de Finanza•, Derecho Financiero y 

Tributarlo.- Editorial Depal••·- Tercera Edlcl6n, To•o 1, Pa1. 78 y 

11.- luenoe Al•••• 1180. 

Cl6> D• la Garza Sercto Franctaca ... Derecho Financiero r1e•lcano. -

Editorial Porrba, S.A. Dtcl•• Edlcl6n.- P•I· ~Je.- "••leo, 19S1. 
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acto de eoberanta por parte del E1tadc. 

2. - Seftalan que los impu•st.01 pueden ser pasados 

indl•tlnta••nle en dinero o en eapecle. 

3.- Hacen referencia espectflca a 101 prlnclplo1 

de 1eneral idad y ob1 i¡atorledad, que por •anda to constitucional, 

deben ra1lr todo tipo de contrlbuclones. 

4.- Establecen el tunda11ental y tan nece1arlo 

prlnclplo de quv lo• impuestos deben ser destinado• a sufra1ar loa 

casto• pf.lbl leos. 

To11ando en conslderacibn que los lnapuestos 

dlrecto1 y 101 indirecto• son los e•• conocldo• o la claslflcaolbn 

••• aceptada, vamos a ver alcuna1 ventajas de •stas. 

L.01 lapuesto• directos tlnnen tas ventajas 

1l1ulente1: 

Asecuran al Estado una renta cierta, conocida con 

ant.tclpaclbn y •• puede contar con flje&a. Esto se debe a que el 

l•ll•lador sabe qultne• son las personas que pa1an el lapueato ~ en 

capacidad, conoce tambl•n, ••• o aenos con ••actitud •1 r•ndlmle~to 

d•I l•puesto. 

Hacen posible la relaclbn de la Justicia fiscal. 

Preclsa••nte porque s• conoce al contribuyente, es posible hacltr 

e11cepclones para ciertos •tni•os necesario• o bien deduccione1 por 

diversos 1asto1. 
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Tienen en tieapos de crisis cierta flj•za o cuando 

menos aayor fijeza que los indirectos. Ea decir, al quantu• da su 

rendl~l•nto decrece, pero no exca1ivaaenta. 

Lo• i•puastoa dl rectos tambt•n tienen desventajas Y 

podemos enu•erar la• siguientes; 

Son ••n•l_bl•• a los contribuyentes. 

En efecto, al suJato del impuesto ••b• partactaaent• 

dbnde, cu•ndo, cbao y cu•nto tiene qua pa1ar; percibe, ad••••• 
claramente que por •1 paco no recibe contraprestaeibn al1una. 

Son product lvo1. 

Coao loe eujat.01 del lfnpuesto se dan perfect&l'lant• 

cuenta de la cuantta da 1u obli&acibn tributarla, una cuota auy 

el evada provoca reacc lona• de l nconf or11 l dad y protesta contra e 1 

Estado y, adea•s, una tendencia acentuada a evadir el l•pue•to. Por 

otra parte, las for••• e•• 1•nerales de determinarlo• que son: por 

declaraclt.in del causante, por d•ter•lnaclbn ad•lstrativa y por 

•lino• ••ternos, no per•lten un control •••ele d• la ba••· 

51 ••istieran solos sertan auy pesados, porque •i la 

justicia ••il• una exenclbn de los 11\nlaos de existencia, las 

cuotas de 101 que tendr\an que pa1ar el l11puesto sar\an demasiado 

fuertes, con au•ento de las tendencias de eva1l&n. 
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Son poco eta1tlcos. 

Al1unoe d• •1101, coao el lapuesto sobre Ja Renta, 

•u••nta con la proaperidad pbblica, pero no en la foraa en que to 

hacen lo• l•pueeto• Indirecto• y, de•de lueco, lo• otro• l•pue•to• 

dlreoto• en •enor proporcl!>n. Por eje•plo, el i•puHto •obre la 

propiedad ra\z, r1 .. uca y urbana, pu .. no rat leja de ln•ediato el 

auaento al valor de tae propiedad••· 

Otro de toa lnconvenlent•• de los tmpue1to1 directo• 

•• que el caueante, coao atente aas, •• ali e1trlcto para Juz1ar de 

101 1a1to1 del E1tado, ••decir, lleva un aayor control de ellos. 

l.oa l•puHtoa directo• ae preetan ••• a la 

arbitrariedad por parte de loa acente1 tiacalea, porque la 

apreciacilln de la• clrcun•tanclu peuonal•• del suJ•to, requiere 

cierto aaraen de poder d11crectonal que •• presta, a una actitud 

arbitrarla de los ecentes ti•cales. 

Esto1 tapue1to1 de.Jan 1tn 1ravar a un eran sector 

social, que .. aquel que percibe lnCrHoa lnterlorH al •lnl•o de 

••t1tancla, asl coao a 101 ••tranjaro1 da paso y otro~." 1 171 

258 a 260.- 11••1co, 1982. 
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L.os impuesto• l nd 1 recto• preaent•n l al venta ja& 

1lgulente1: 

la. Son poco perceptibles para los que en realidad los 

pa1an, porque •• dlalmulan bajo el precio d• las co1a1 y •• pa1an 

en proporcton•• muy pequef'laa, en virtud de que en el precio va 

Incluido todo• 101 l•puesto1 lndlrecto1 que cravan el producto. 

2a. Son ••• productivos que 101 impuestos dlrectC1-s. 

Porque el impuesto se confunde con el precio y en con1ecuencla, es 

posible sef'lalar una cuota elevada de l•puasto, 1ln provocar 1randes 

prote1ta1 da 101 afectados. 

Ja. Per•lten 1ravar a todo el sector de la poblacibn 

que eacapa a los lapuestos directos, como los que llenen rentas 

inferiores al •1nl110 de ••latencia, 101 extranjeros de paso, etc. 

•a. E1t•n dotados d• una 1ran el11sticldad. E• decir, 

tienen una tendencia natural a ••r cada vez m~a pro~uctivos al 

de1arrol lar1e la econo•t11 del pats, porque con el la aumentan las 

tran1acclone1, 101 1astos, etc., y, por lo 11ismo 101 rendlalentos 

de 101 impuestos que lo• 1ravan; pero soportan ••• faci l••nte los 

l•puestos indlr•ctos un aumento en las cuotas, aun en tle•po de 

crl1l1, sobre todo 101 arttculo1 de prl•era necesidad, 1ln que 

pueda abusarse de este recurso, pues debe usarse con dlscrecl6n por 

la cla•• 1oclal que principalmente afectar• este 1r11va•en. 

Sa. Co•o se dijo en los impuestos indirectos, es 

po1lble incrementar una elevacibn de cuotas sin que e1\o provoque 

pro\e1tas, ya que se confunden con e 1 precio de 101 ar t tcu los 

1rav~dos, pero est• aumento sblo debe hacerse en casos euy 

nece1ario1 y con la debida discreclbn. 
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6a. Se podr\a decir que esto& l11puestoa son populares, 

ya que son menos impopulares que los directo•. 

7a. Los tmpue1to1 tndtrectos podrl•n con•lderar1e 

voluntario•, en virtud de que basta con no adquirir la co1a cravada 

para no paaar •l tmpue1to. 

ea. Lo1 lepueeto1 indirecto• se pa1an •n el mo•ento ••• 

cbmodo para el causante, porque ••ti afecto al pa¡o del impuesto 

ha1ta el •o•ento en que adquiere 1• eercancla, siempre que no se 

trate de artlculo1 necesarios, pues la necesld•d lo obllca a 

co•prarlo• y a pa11r el i•pue•to, aun cuando no sea et •omento 

conveniente para au econo•la. 

9a. En al ¡unos casos eatos Impuestos favorocen el 

de1arrol lo lnduatrlal, cui1.ndo el impuesto recae sobre o 1 

ln1tru•ento d• producclbn, •• provoca un •ejoramlento en •I proceso 

ttcnico, con •I objeto de 11ejorar los aparatos y su rendl11iento a 

fin de obtener el importe del impuesto de un lncreaento en la 

producclbn, ain nece•idad d• aumentar loa precios de lo• producto1. 

•l1utente1: 

lo. 

Los lmpue•to• indirecto• tienen Jos inconveniente~ 

No •en Ju•to1, porque pesan 1obr• el pobre con •is 

fuerza que sobre el rico, ya que el primero· tiene mi• familia, y en 

consecuencia, consume ••• artlculo1 de prlnaer• necesidad, por lo 

que debe pacar un l•pue1to •ayor. Por eata razbn tamblen pe1an eAa 

aobre 101 oaaado1 que 1obre 101 1olteros. 

2o. No tienen la •i••• fijeza que loa i•pue1los 

dlrectoa, ya que en tie•po• de cri•i• financiera1 1 econ011lca1 o 
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poltticas, crean un d•tlclt, porque cada quien r••lrln1• sue 

consumos, aunque las cuota• no aean •uY elevada1. 

3o. Lo1 castos de percepcibn t:on muy elevado• para la 

recaudaciOn de ••t• l11pue1to, pues •• necesario 1ran cantidad de 

personal, para que•• eviten t; ~3, especialmente cuando la cuota 

es alta, porque aun cuando el sujeto •ola•ente paca momentanea•ente 

el l•pue1ta, •ientra• lo repercute, tendr• la tentaclbn de 

defraudar al fisco, para lncre•entar 1u utilidad con el importe del 

l•pueato o para tener una eltuaclbn ventajosa frente a sus 

co11petldore1, puesto que podr• ofrecer precios ••• bajos al no 

pa1ar •I l•puaato. 

•o. E1tos l•pue1tos producen molestias que entorpecen 

la lnduatrla por la neceeldad de controlarlo1. El ti•co interviene 

en el procedimiento lndu•trtal, f 1 jando ••todo• d• •laboraclbn o 

rev11ando la• ln1talaclone•, o en otra• for•a• diversa•, coao por 

eje•plo, •e ob•erva ••t•• eevera• ••dld•• en la elaboraclbn de 

alcoho.l••• aauardiente• y •iel•• crl•tal lzable•, 1obre cerveza, 

etc. 

So. Provocan una r•di•trlbucibn artif lclal del coaerclo 

o do la indu•trla, coao e• el ca10, de lo• lapue1to1 aduanal•• que 

obl 11an que el tr•n1tto de aercancl•••• efectue •61o por lo• 

lu1are1 autorizado•· 

60. Eeto• l•puesto• requieren aran pereonal, ya que se 

su•trae a la lndu•tria, pue1 101 trabajos d• loa e•pleado1 t•cnlco• 

dan utilidad para cueetlonae no tlecal••· 

7o. Provocan una de1•oraltzacl6n cuando la1 cuota• son 

d••••iado alta1, porque un co•to ••c•sivo da 1u1ar una di••inuct6n 
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de la demanda, o •• incita a la tal1lf icaclbn de 101 productos para 

co11pen1ar el lapuesto, o al fraude, a fin de poder conservar el 

precio anterior. 

Teniendo en con•lderaclbn las ventajas • lnconvenientel 

de 101 lapue1to1 directos e indlrect.o1, debemos concluir que ningbn 

fi~t&~a t:ibut~rio pu~o¿ b&sa:s~ e~:lusivamente en un tipo de 

!.-r.pues•.:is, sino para el buen funcionamiento del slsteaa, deber•n 

e1tablecer1• coablnado1 ••bo1 tipos. 

l11pue1to1 Directos • indirectos. "Esta 

cla•lflcaclbn parece ser ••• de car•cter econbelco que jurldlco y 

presenta el 1rave probleea de su l•precl1lbn 1 to que con toda 

facilidad mueve a confu1lbn; 1ln eebar10 •• una d• las ••• 

•anejadas en el ca•po de la Hacienda Pbbl lea y a el la ee hace 

frecu•nte referencia al hablar de lo• lapuestos. No existe un 

criterio unifor•• para distin&uir a los iapueato1 directo• y a loe 

lndtrecto1, por lo que co•entare•os los crtterlos de dtsttnctbn que 

•• han elaborado.•<t6> 

"El criterio de la Incidencia eeftala que eon 

l•pueeto• directos aquello• que no pueden ••r tra•ladados, da •oda 

que Inciden en el patrlaonlo del euj•to pa1lvo de la obllcaclbn 

pueato qua no lo puede recuperar de otra• pareona1 y eon l•pu••to• 

<18> Rodrlcu•& Lobato R•bl.- Derecho Fiscal.- Editorial Harla, S.A. 

d• c.v.- Secunda Edlcl&n, Pac. e1.- M••lco, t9ee. 
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lndlrecto1 101 que 11 pueden ••r tra1ladado1, de aodo que no 

lnclden en el patrl•onlo del sujeto pa1tvo, 1lno en el de otra• 

personaa, de qut•n•• lo recupera el sujeto pasivo. 

El criterio adalnhtratlvo o d•l padrbn H~ala 

que ion lmpue1to1 directos aquellos que cravan perlbdica•ent• 

1ttuaclone1 que presentan una cierta permanencia y e1tabllldad, por 

lo que pueden hacerse padrones o l l1t.a1 de contrlbuyent•• y aon 

l•pue1to1 lndlrecto1 aquet 101 que 1ravan hechos ataladoa o 

accld•ntale1 y coao •• refieren a 1ltuaclone1 tran1ltorta1 no •• 

posible hacer una lista o padren d• contrlbuyent••· 

El criterio da la aanlfaatacl!ln da la capacidad 

contributiva seftala que son l•pue1to1 dlrecto1 101 que recaen 1obr• 

•anlte1taclone1 de la capacidad contributiva en las que la rlque&a 

•• •vldencla por •u• ele•ento• clerto•, que aon la renta, aapecto 

dln•mico de la riqueza, o el patrl•onlo, ••pecto ••tltico de la 

riqueza y •on l•pue•toa lndlrecto• 101 que recaen •obre 

•anltestacion•• lndlrectaa de la capacidad contrlbutlva, ya que no 

1ravan la riqueza en st al1•a, ya ••a en 1u aepecto dlnl•lco o 

eetltlco, sino una riqueza pre1unta a que •• 11•1• por atrae 

•aniteataclon•• coao lo• con1uao1 o transferencia1.w<l9> 

<191 Rodrt1uaz Lobato Rabi.· Derecho Fl1cal.- Editorial Harta, S.~. 

da C.V.- Secunda Edlcl&n, Pal• e? y ee.- "••leo, 19e6. 
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1.3. Prlnctplo• Con•tltuctonal•• de loe l•pueato1. 

La• ba••• jurtdlca1 de los l•puesto• ion l•• 

••t•bleclda• en la l•Cl•laclbn poaltlva de un pah, •• claalflcan 

lo• prleero• en; Conatltuclonal•• y Ordinarlo1. L.o• prl•ero1 son 

ad•••• aquel los que ••tln eatablecldos en la con•tltuclbn y 101 

••1undoe aon 101 ••lablecldo1 en las Leyes Ordinarias que •• 

r•ll•r•n a la actividad tributarla del htado. <20> 

Ernesto Flor•• Zavala. divide en tres 1rupo1 

lo•prlnclplo• con•tltuclonal••· 

Principio• derivados d• 101 preceptos 

Constltuclonalea que 1arantlzan deter•lnadoa derechos fundamental•• 

del lndlvlduo, que no pueden ser violado• o coartados por la 

actividad l•po•ltlva d•I E•tado. 

20. Principio• derlvado1 de la orcanlzaclbn polHlca 

de los Estados Unidos "••lcano1, y 

120> Flor•• Zavala Erne•to.- El•••nto• de Finanza• Pbbllca• 

"••lean&•·- Editorial Porrba, S.A.- Vl1t1lmacuarta Edlcl&n, Pac. 

1s1.- "••lca, 1se2. 
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3o. Principios de pol\lica econbmica que por haberse 

considerado funda•entales fueron establecidos en la Constltuclbn." 

l2ll 

Flore1 Zavala sef\ala que; el prl•er prlnclplo derivado 

de contenido en las nor•a• con1tltucionalas contienen tas aaranttas 

lndlvlduale1, •• puede ••presar en 101 sl&ulent•• ttrmlnos: "La 

actividad Tributarla del E1tado no debe impedir o coartar el 

ejercicio de los derechos individuales reconocldo1 por la 

Constltuclbnft <22> 

De tetas podemos seftalar al1unos arttculo1 los que 

desde nuestro punto de vt1ta resultan interesantes. 

El art\culo So. Constitucional 1ef\alat "A nln1una 

persona podr• lapedlr1e que •• dedique a la profeal6n, industria, 

l2ll Flor•• Zavale Erne1to.- El•••nto1 de Finanza• P6bllca1 

fte•lcana1.- Editorial Porrba, S.A.- Vl1•1laacuarta Edlclbn, Paa. 

151 y 152.- "••leo, 1982. 

1221 Flor•• Zavala Ern•1to.- Eleaento1 de Fln1nze1 PObllca1 

ft••lc•n••·- Editorial Porrb1, S.A.- v11•11aacuarta ~dlcl&n, Paa. 

152. - ft••lco, 1982. 
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coaerclo o trabajo que le acoaode siendo llcltos. E1 ejercicio de 

esta libertad sblo podr• vedarse por deterelnaclOn judicial cuando 

•• ataquen 101 derecho• de tercero o por re1oluclbn &ubernatlva. 

dictada en loa t•ralnoa que aarque la Ley, cuando •• ofenoan tos 

derecho• de la sociedad. Nadie puede ser privado del producto de 1u 

trabajo sino por reaoluclOn judicial.~ <23> No obstante lo 

anterior lo• tapue1to1 1ravan 1•neralaent• •I resultado de las 

act·lvld•d•• profe1lonale1, coaerclale1, lndu1trlal•• o de 1laple 

trabajo de 101 lndtvlduoi:; pero •l lo no •• l t•1•l. ya que coao 

vereao1 con post•rlorldad, •• la propia ConstltuclOn la que l11pone 

la obllcaclbn de pasar tapueato~, 1leapr• y cuando •• efecU1• •I 

cobro de loe •l••o•, •l1utendo loe llnea•i•ntoa 1•neral•• aeftaladoa 

•n la Con•t.itucl6n; da lo contrario cualquier 1rava111en ••r• 

vlolatorlo de ••ta 1arantta conatltuclonal. 

En relacl&n con el articulo 13 Con1tltuclona1, •• 

pueda establacert ~Las L•Y•• tributarlas no deben 1ravar a una o 

varias persona• lndlvldual•ente deterelnadaa. El arava••n •• debe 

establecer en tal toraa, que cualquier parlona cuya eltuacl6n 

colnclda con la •eftalada coao hecho cenerador del credlto flecel 

debe eer eujeto del lapueeto.• <2•> 

123> Conetltuclbn Polltlce de los Eetadoe Unido• "e•lcenoe.­

Edlclones Depal••·- septlaa Edlclbn, Pac. 3.- "••leo, 1991. 

l24l Conetltuclbn Polltlca de loe Estado• Unido• "••lcanoe.­

Edlclon•s Depal••·- Septlaa Edlclbn, Pac. 8.- "•aleo, 1991. 
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El articulo 13 Constltuclcnal dice; "Nadie puede 

••r juz1ado por leyes privativas." (25> La Ley privativa de•d• el 

punto de vl1ta aaterial, no es una verdadera Ley, porque no cuaple 

con 101 requl1lto1 de 1er 1eneral, abstracta, impersonal y 

per•anente; 1lno que •• una Ley personal, concreta,porque 1e 

refiere a una persona o varias personas lndlvldualaante 

deteralnadas, esta Ley no serta aplicable a nadie aunque at1una 

persona llene lo• requisitos 1eftalado1 en dicha Ley. 

Sin embar10, este principio de le&•lidad no exl1e 

que todos 101 que tienen capacidad contributiva pa1uen todos loe 

l11pue1to1 e1tablecido1 por el Estado, sino t:inlcaaente que pa1ue 

cada quien al &Cm impue1to de man.era que una1 per1ona• p•1aran 

cierto• cravaaene• y otra• pacaran otro•. 

La• leyee tributarla• no deben tener efectoa 

retroactlvoa. En efecto, el articulo 1• Con•tltuclonal dice1 ªA 

nln1una Ley •• dar• efecto retro•ctlvo en perjuicio de peraona 

a11una.• <26> L• primera cueatlen que ha 1ur1ido con referencia a 

••t• pr•c•pto, •• d•t•r•lnar •l la prohlblclOn conetltuclonal •• 

125> ConetltuclOn Polltlca de loe E•tadoe Unido• "••lcanoe.­

Edlclon•• Depal••·- Siptl•• EdlclOn, P•I• 6.- "••leo, 1991. 

126> ConetltuclOn Polltlca de loe Eetedo• Unldo1 "••lcano•.­

Edlclon•• Depal•a.- Siptl•a EdlclOn, P•I• e.- "i•lco, 1991. 
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refiere al leel•lador o sblo a la autoridad que aplica la• l•Y••· 

L.a Jurl•prudencla •• ha inclinado por el criterio de que la 

prohlblcibn con•tltuclonal no •• refiere al l•ll•lador, elno al 

juez; es decir, el artlculo 14 prohibe que el encarcada de aplicar 

la Ley le d• efecto• retroactivo•. 

Una Ley puede tener efecto• retroactlvo1, o bien 

porque el l•1l•lador •• lo• da al ••pedirla, o porque no •lende la 

L.•Y retroactiva por 1l •i•••· •• 101 da el que la aplica. Si la 

Con•tltuclbn prohibe que a una ley •• I• d• efectos retroactivos, 

la prohlbiclbn •• ref tere tanta al que hace la ley coao al que la 

aplica, porque la recia es &•neral y no hace dl1tln10 atcuno. L.a1 

bnlcaa leyes que pueden ••r retroactiva• eon las conatltucional••· 

cuando a11 ••Pr•••••nte lo e1tablezca el conatituyente porque quien 

pueda dar la recia puede dar taebltn ••• e•cepcion•• de eaa recia. 

Del ••cundo ptrrato del articulo con1tltuclonal •e 

pueden derivar la1 1l&uiente1 r11lasi 

lo. L•• •utorld•d•• fl•c•I•• d•b•n wuJ•t•••• 

••tricta••nte a la1 dt1po1lclone1 l•C•I•• relatlva1. 

20. L•• l•Y•• que re1ulen lo• proc•dl•l•nto• 

•d•lnlwtr•tlvow pu• I• det•••ln•cl!ln del crtdlto flwo•I, pu• wu 

cobro y para 1u l•pucnacl&n, deben reconocer en lo po1lble al 

derecho del particular para aer oldo, 11 declr, la oportunidad de 

que presente prueba• y atecu• en au favor. 
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El art\culo 14 Constitucional, en su secundo 

plrrafo, dice: •Nadie podrA ser privado de la vida, de ta libertad 

o de su• propledade1, posesiones o derechos, sino •edlante juicio 

1e1uldo ant"e los Tribunales previamente establecidos, en el que se 

eu•plan las foraalidades esenciales del procedimiento y conforme a 

las leyes expedidas con anterioridad al hecho." <27> 

El articulo 14, otor1a do• 1arantlas 1 la de 

l•&alid•d y la de audiencia. 

Paro dentro del proceso de deter•lnacibn del 

cr•dlto fiscal, es posible que ta Administracibn se salea de los 

t•rminos l~gales, y entonces la afectaclbn de los derechos de los 

particulares, se harl por el acto admlnlwtratlvo y no por la ley; 

por esta razbn se debe dar al particular la ':lportunid:td de ser 

oldr: .• pitra 1o~r~r e-1 estricto curr.plimiento de la ley, que- es una de 

los iBiri'lnt,3.s que o.tor1a el arttculo 14 Constitucional. Es decir, 

la carantta de audiencia tendr• el efecto d• evitar que et 

particular sea privado de •u• propiedades, pos••iona• o derecho1 1 

por un acto de ta Adat.ni1tracitin. cuando etilo puede 1erto por la 

ley. 

<271 Con•tltuctbn Polltlca de lo• E•tado• Unido• M•xlcanos.­

Edlclone• D•p•l•a.- Stpttaa Edlclbn, Pa1. 6.- Mtxlco, 1991. 
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El arttculo 17 Constitucional dlcei •N1n1una 

persona podrl hacerse justicia por st mlsea, ni ejercer violencia 

para recla•ar su derecho. 

Toda persona tiene derecho a que •• 1• adatnlatr• justicia 

por tribunal•• que ••tarln expeditos para l•partlrla en los plazos 

y t•r•inos que fijen la• leyes, •"ltiendo sus resoluciones de 

manera pronta, co•pleta e taparclal. Su aervlcto serl cratulto, 

quedando, en consecuencia, prohtblda1 las costas judiciales. 

Las l•Y•• federal•• y locale1 establecertn los medios 

necesarios para que •• aarantlce la independencia de los tribunales 

y la plena ejecucibn de sus resoluciones. 

Nadie puede ser aprisionado por deudas d• carlcter puramente 

clvl l." <28> 

De este concepto •• derivan tres cuestiones con 

·referencia a la •atarla que e1tudtar••o1: 

1a. ?Puede 1•poner•• prlslbn co•o cast.110 d•l 

lncu•pll•lento de las obll1aclonas t.rlbutarlas? Craa•o• que 

ll•lt•ndoH la 1arantla a la prohlblclbn de eeta Hnclbn para I•• 

deuda• puraaante ctvll••• •l •• poelble cast.11ar en esta foraa las 

intracolones a tas l•Y•• tributarlas. Por •J••plo, en •atarla 

<281 Con•tltuclbn Polltlca de los Estados Unidos "e•lcano1.­

Edlclon1• D1pal•a.- Stptlma Edlclbn, P•I· e.- "t•lco, 1991. 
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coaerclo o trabajo que l• aco•ode siendo llclto1. El ejerclclo de 

••ta libertad sblo podr• vedarse por det•r•lnaclbn judicial cuando 

•• ataquen lo• derecho• d• tercero o por r•1olucl6n cubernattva, 

dictada en loa t•r•lno1 que •arque la Ley, cuando •• otenaan los 

derechos de la 1ocledad. Nadl• puede 1er privado del producto de 1u 

trabajo sino por rasoluclbn Judicial." <231 No obstante lo 

anterior 101 l•pue1to• 1ravan 1•n•ral••nt1 el re1ultado de las 

actlvldade1 profe1lonalea, co•erclal••· industrial•• o da 1l•Pl• 

trabajo de 101 tndlvlduo;; pero el lo no •• l tecat, ya que co•o 

vereao1 con poaterlorldad, •• ta propia Con1tltuclbn la que l•pone 

la obllcaclbn de P•l•r lapue1to~, 1leapre y cuando se efectf.i• •I 

cobro de 101 •1••01, 1t1ulendo 101 lln•••lentol 1eneral•• aeftalados 

en la Conatltucllln¡ d• lo contrarlo cualquier 1rav•.11•n ••r• 
vlolatorlo d• eata 1arantla constltuclonal. 

En relacl6n con el arttcuto 13 Con•tltuclonal, •• 

puede e1tabl•cer1 "Las Leyes tributarlas no deben 1ravar a una o 

varias personas lndtvldual•ente d•t•r•lnadas. El 1rava••n •• debe 

establecer en tal for•a, que cualquier per1ona cuya altuacl&n 

colnclda con la ••ftalada co•o h•cho 1•narador d•l crtdlto fiscal 

daba ••r sujeto del l•puasto.• <2•1 

<231 Constltuclbn Polltlca da los Estados Unido• "••lcanos.­

Edlclona• Dapal•a.- Stptl•a Edlol&n, Pa1. 3.- "'•leo, 1991. 

12&1 Constltuclbn Polltlca d• los E•tados Unidos "••lcanos.­

Edlclonas Depal•a.- S•ptl•a Edlclbn, Pa1. &.- "••leo, l99l. 
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aduanal, ••considera co•o del1to y •• caatl&a con pena corporal •t 

contratlando, que no •• en esencia, sino un procedt•i•nto par• 

•ludir el pa10 de lo• !•puesto• d• l•portaclbn o e•portaclbn. 

2a. La ••1unda cu•stl&n que sur1• con aottvo de 

••t• pr•cepto, •• la relativa a la constltucionalldad de 1~ 

facultad econ6•tco coactiva. 

3a. Por ftltiao, el prec•pto que co••ntaaos 

contiene una prohtblct&n para que •• cobren coata1 Judicial••, 

qu•dando aat eli•lnado en nue1tro ••dio jurtdico, este r•n&lbn 

tributarlo que ••lste en otroa pal•••· 

El articulo 28 die•• •En los E1tado1 Unido• 

"••!canoa quedan prohibido• 1 oa •onopo l los, las pr&ctlcas 

•onopbl leas, loa e1t.anco• y las exenciones de iepuestos en 101 

t•ralnos y eondlclones que fijan las leyes. El mlsmo trat••iento •• 

dar• a la• prohlbic:ion•• a tttuJo de proteccibn • l• industria." 

129> 

Tradlcionaleent• •• pen1b qu• estaba prohibida la 

••enclbn de i•pu•at.01 conc•dlda en roraa individual tratendo de 

favorecer intereses de deterainada o det•r•lnadas perwonas, 

<29> Con1tltuclbn Polltlca de loa Ealado• Unldoa "••lcanos.­

Edlclon•• Depalea.- Stptlea Edlclbn, Paa. 25.- "t•lco, 1991. 
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e•tableclendo un verdadero privile¡io; pero que e1taba permitida la 

exenclbn parcial o total cuando por razone• de lntert1 •ocia) o 

econbaico, se exceptCa del pa¡o de un impuesto a toda una categorta 

de per1ona1 por ••dio de l1y11 qui ion de car6cter 11n1ral. 

Esta lnterpretaclbn •• lncorrect.s, porque la 

prohtblclbn con1tltucional •• terminante y no per•lte hacer 

di•tlnclone1, re1ultando l•poslbl• cualquier ••enclbn d• i•puesto 

aunque •••n de car•cter l•neral. ya que con ello •• contravendrta 

lo dispuesto por otro precepto conatttuclonal, co•o lo •• •1 

articulo 31. Fracclbn d• la Carta "ª'"ª· A1i•l1•0, •• debe 

interpretar el texto con1tttuclonal en el 1entido estricto de que 

est• prohibida en ttrainos absolutos, la •••nci&n de l•puestos. 

Por otra parte, cuando el Estado pretenda ayudar 

a deter~inadas cate1orla1 o sector•• de individuos, debe ••pleurse 

la forma de 1ub1ldlo que tiene Ja ventaja de que puede ser 1raduado 

o re1ulado, de acuerdo con la1 necesidades y ,¡ criterio que noraen 

Ja ayuda. 

AdemAs, se debe con1 lderar que a pesar del 

contenido del artlculo 28 Constitucional, existen ••enclones que 

son necesarias y no contravianen, ni violan su contenido coao •ont 

lo. La exenclbn de impuestos al salario mlni•o de 

••l•tencla. 
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2o. Existen al¡unas exenciones concedidas por leyes 

especia.tes tales como las- contenidas en: El C6digo Fiscal de la 

Federacibn en el articulo 39 expresa: 

•E1 Ejecutivo Federal ••diant• re1olucione1 de carlcter 

renua I podrt: 

f.- Condonar o ••i•ir, total o parcialmente. el paco de 

contrtbuctone1 y 1u1 acc•1orios. autorizar 1u paco a plazo, 

diferido en parcial idadea, cuando •• haya afectado o trate de 

lapedir que •• afecte Ja 1ltuacibn de at1t.in lucar o recl&n del 

• pal1, una raea de actividad la produecfbn o venta de productos, o 

la reatlzac16n de una actividad, a11 como en ca101 de catl1trote1 

1utrlda1 por fenbaeno1 ••teorolbCico•, pla1as o epid••i••·R <30> 

3o. Ta~bt•n existen ci•rta• catecorlas de personas que 

eJ Est•do considera que no ti•n• derecho a 1ravar su increso, de 

acuerdo con lo estipulado en tratados lnternaclon•I••• por lo que 

le1 coneidera exento• co•o •• el calo del itt'.! :-ul~ ::..€ c!e la L~·.· 

del tnp•Jesto ~obr~ l.i Re:-.ta. 

~::.01 ~":!st?.- ":;:.,r.~~::.i FiF"'al.- C6di10 Fiscal de 1• Federacl6n.­

Edltorlal Pac S.A. de c.v.- Titulo 111, Par. 23 y 24.- 11•xtco, 

1991. 
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4o. El Estado tambi~n tutela la produccibn y la venta 

.:le diversos productos entre los ::uales se en:::uen':.ra!'l los a.grlcolas 

y 1anaderos y por esto 101 ¡ra11a con tasa º"·- cc:no es el ca.so del 

arttculo 2 Ad• la Ley del l•puesto al Valor Agrecado. 

El arttculo 31 Constituclon¿i.l dices "Son 

obli1aclone1 de 101 ••xicanos: Fracclbn. IV. contribuir para los 

1a1to1 ptlblieos, ast de la Federaclbn, como del Estado y "unlclplo 

en el que residan, de la •anera proporcional y equitativa qua 

~lsponcan las l•Y••"· <31> 

Eate te1eto nos hace pensar, 11 1ola••nta, los 

mexicanos estin obli¡ados al pa10 de 101 lmpua1to1, r•flaxlbn a la 

que conte1ta d• inmediato el articulo lo. del Cbdl10 Fiscal de la 

Federaclbn, precepto, que a la letra dices 

•Las personas tt•lcas y las •oral•• ••lln obli1ada1 a 

contribuir para los caatos p~blicos conforae a las leye1 tlscales 

resp_ecti·a.s: las disposlclone1 de ••l• CbdlCo se aplicarAn •n su 

detecto." <32> 

<31> Conslituclbn Polltica de los Estado• Unidos M••icano1.­

Edlclon•• Dopalma.- Stptlma Edlclbn, Pac. 28.- Htwlco, 1991. 

<32> Sl1ta.· "anual Fiscal.- Cbdigo F11cal de la Federaclbn.­

Edltorl•l Pac S.A. de c.v.- T!'ulo 1, Pac. 1.- Hhlco, 1991. 
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Del t•Mto transcrito, •• l le¡a a la eonclusl6n que 

e•t•n obttcadas al paco de impu•stos, las personas tlsicas y 

•orates qu• real icen los actos o transacciones 1ravadas por las 

1 •Y•• f 1 sca I••· lndependlent••ent• que sean 11•xtcanos o extranjero• 

y 1olamente •• ••i•• del paco de impuestos a 101 extranj•ros en el 

caso de r•ciprocidad, o sea, que en el pat1 de que •• trate nuestro 

personal dip)o•ltico coce de las mi&••• prerrocati~•·· 

El artlculo 31 fracctbn IV Constituclonal, seftala 

la oblt1aclbn d• contribuir a los 1astos pbblicoa de la Federactbn, 

E1tado1 y Kuniclptos, • trav•s de 101 iapuestosi 101 Estados y 101 

f'1untcipio1 so1aaente pueden e1tabJecer tepuest.01 estatal•• y 

auntcip•le1, pero no tienen facultades para 1•1i•lar r••pecto de 

los lmpue•tos de carActe~ federal. 

T•mbltn el precepto citado, ••tablee• que la 

contrlbucibn a lo• casto• p6bltcos debe ser de manera proporcional 

y •qui tat iva, deb16ndos• entender que no todos est•n obl ltados a I 

pa10 de impuestos, sino tm1ca11ient• lo• que tienen capacidad 

contributiva; sin embarco e• nece•ario precisar que el !apuesto 

1rava a todos aquel lo• individuos, cuya sltuaclbn colnclde con la 

que Ja Ley seftal• como hecho 1enerador del cr•dlto fl1cal, 

cuap) t•ndose con Ja proporclonal ldad y equidad contenida• en esta 

noraa constitucional. 

Otros autores como Ser¡io Francisco de la Garza: 

senalan que; "'El peder tributario que ejerce en "6xico tanto la 
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Federaclcn como los Estados, a trav•a del Cancr••o Gen•raJ y de 1a1 

Ject•1aturas local••· no •• absoluto, sino que •• encuentre sujeto 

a ll•ltaclones establecidas en la Constltuel6n General de la 

Rep~bllca.• <33> 

Al1una1 de las liattacionea •• encu•ntr•n en la 

Con•tltucl6n a trav•s de las 1arantta1 lndivldual••t dentro de 

ella• aencionar••o• alcunos de los prlnciplos que son: 

- La Garantta o Principio de Lecalldad. 

- Ei do•lnio de 101 castos pbblic:oa, la• atectaclo"•' e1pectale1 

y la• finalidad•• extratlscalea. 

- Principia de 11ualdad y prohlblel6n d• leyes privativas. 

- Prohibiclbn de la retroactividad. 

- La Garant1a de Audi•nela. 

El ptlnciplo d• l•c•lida~ •• encuentra con1a1rado 

en la fraccl6n IV del artlculo 31 de la Constltuel~n Federal, que 

dlapon• que la• contribuciones que•• tiene la obll&aclbn de pacar 

C33) Oe la Garza S•rcia Francisco. - Derecho Financiero "••icano ... 

Editorial Porr~a. S.A. D•cl•a Edici6n.- P•I· 251.- "t•lco, 1981. 
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para Jos casto1 pbbl ieoa d• la Fed•racibn, de los Estados y de los 

Kunlclplo1 deben ser estabJecidas por las leyes. Un reforza•1•nto 

de este tundaaento se encuentra •n el p•rrafo ••1undo deJ arttculo 

14 Con1tituclonal que 1arantiza qu• nadie puede s•r privado de aus 

propl•dades 11 no •• eonfor•• con las l•Y•• ••p•didioa por el 

Concr••o. 

La 1•rantla de Proporcionalidad o Equidad •• 

encuentra con•aarada en •1 arttculo 31 fraccibn IV de ta Carta 

"•cna, ya que para 

••tisfacclbn de lo• 

que un lapue1to ••a l•1al se requiere la 

requisitos de proporcionalidad y equidad, 

•d••l• se necesita qu• se destine al paao de los casto• pbbJico• y 

sl falta alauno de ••to• requlsitoa no ••cumple con Ja carantta de 

referencia. 

La Supreaa Corte de Justicia, ha sostenido que 

viola la ¡:atantla de proporcional ldad y equidad cuando los 

iapue•tos son notoria•ente eaorbltantes y ruinosos. 

El articulo 31 traccllln IV de la Con•tltucllln 

F•deral, establee• la oblll•clbn de contribuir a Jos 1astos 

pflbl leos, aat d• la federacibn eo•o del Estado y "uniciplo en que 

r••idan tos contribuy•nt••· 

Vatd•• Vi 1 larr••I can1idera que "' para que ••i•t• 
casto ptiblico ••necesario que: a}. La air:~r·:·•"'1~·1 d._ fon:1i::i se-A 



tederactOn o de los estados o del t1uniclpio; b). quien h•I• •i 

casto ... 1• P!Jbl iea, centralizada o 

descentralizada, o les otros pod•r•s de la Uni&n d• los Estados o 

del auniclplo; eJ. que se h•I• conror•• a un• autorlzaci6n 

constcnaida en el presupue1to anual d• •cr•sos, o por una l•Y 

posterior que convalide el casto p~blteo.- <3•> 

La •ayor parte los impue•tos tiene una aplicacl~n 

(eneral a 101 tastos pbbliCOI, 1in eab&tCO y por eKeepci~n alcunOS 

trltJutos pueden tener at•ctaelon•• ••p•cial••t situaci6n que ha 

declarado perfect~aent• vil ida la Supreaa Corte de Ju•ticia de la 

Naei~n I• que considera qu• •• constitucional dicha. at•cti1cl6n en 

el supuesto de que eso1 1••to1 •• escapan al destino de 101 castos 

p~bl leos. 

l.a Doctrina reconoce con referencia a IQS fines 

puede haber tres clases de !apuestos: Lo• iapue1toa con fin•• 

••clu1iv•••nte fisceles, cuyo bnico obJ•tivQ •• producir lncr•sos 

al Erario, loa tapuestos con fines fiscales y ••traftscal•• al 

(341 llt(U&I.- Estudios Fiscal•• y 

Ad~lnlstratlvos.- Editorial Secretar!• de H~cienda y cr•dito 

P~bJieo, Pac. ~~.- M6Kico. 



•lsmo tiempo. tales como el l•puesto Sobre la Renta y los l•pue•tos 

con fines exclusivamente extrafiscales que persl1uen flnes sociales 

y econb•lcos, etc.: pero que por •U propia estructura y ••canis•o 

no pueden producir in&r••o• al Erario. 

El principio de l1ualdad y prohlblclbn de l•Y•• 

privativa• se encuentra contenido en el arttculo 13 de la 

Constltuctbn Federal, •i••o que prescribe que: wnadle puede ser 

juzcado por leyes privativas ni por tribunales especiales'", l3S> 

este principio tiene apllcacibn en •at•ria fiscal y ta Supre•• 

Corte de Ju•ticia senala que: Es car•cter constante de las leyes, 

que sean de aplicacibn 1eneral y abstracta; es decir, que deben 

contener una di1posiclbn que d••aparezca despue1 de aplicarse a un 

caso previsto y determinado de ant••ano, sin que sobreviva a la 

aplicactbn y que se apliquen sin consideracibn de especie o d• 

persona, a todos los casos id•nticos que previenen, en tanto el 

principio de igualdad , 1arantizado . por et articulo 13 

Constitucional y aun deja de ser una disposicibn le1islatlva en el 

sentido material, puesto que le falta at10 que le perten•c• a su 

e1cencta. 

Las leye1 tributarias no deben 1ravar a una o 

<JS> Constltucibn Polltica de los Estados Unidos "••icanos.­

Edicione1 Dep~lma.- S~ptima Edicibn, Pa1. 6.- "••leo, 1991. 
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varla1 1>9rsonas l"dividual•ent• det•r•inada1. El cravamen se debe 

establecer en tal fer•• a cualquier persona cuya sltuacibn coincida 

con la ••~alada como hecha 1•n•rador del cr•dito f lscal debe ••r 

sujeto del l11pue1t.o. 

En cuanto a la prohlblcibn de la retroactividad •l 

artt:ulo 14 prl••r p•rrafo d• la Constituclbn Federal dispone que: 

• A nln1una Ley de dar• efecto retroactivo en perjuicio de persona 

alcuna•. l36J E1te •• •l fundaaento d• la prohlblclbn de la 

retroactividad tanto en aaterla fiscal eoao en las deal1 leyes. 

Eot• prohlblclbn HU dlrlllda no oblo al poder l•1lolat1vo, para 

que no ••Pida leyes retroactlva1, sino tambltn al poder ejecutivo 

para que no 1a1 aplique. 

La 1•rantta de audiencia la con1a1ra •l artlculo 

14 Constltuctonal •i••o que prescribe que: RNadi• podr• •er privado 

de ta vida. d• la l lbertad o de su• propiedades, po•eslon•• o 

derechos, sino mediant• jutclo 1•1uldo ant• loa 1'rlbunal•• 

previamente establectdoe, en loa que•• cu•plan la• foraalldadea 

eeenclal•s del procedl•lento y contar•• a las leyes ••pedidas con 

anterioridad al hecho.• t37) 

~36> Constltuclbn Polltica de los Estados Unidos "•xtcano1.­

Ediclones tiepalma.- S6pti•a Ediclbn, P•&· 6.- "••leo, 1991. 

(371 Con1tltuclbn Polltica de los Estados Unidos Mexicano1.­

Ediciones úepalfla.- Stptima EdiciOn, Fa¡. 6.- Mtxico, 1991. 



En lftaterla tributarla la carant\a de audi•ncta •• 

cumple pl•na•ent• en todas las leyes fiscales y tanto en et 

procedi•l•nto of tcio•o ad•lnistratlvo qu• •• si1u• ante la propia 

autoridad hacendaria, coao en ei procedi•l•nto contencioso qu• •• 

1t1ue en lo• Tribunales Administrativos, ya que a•b•• instancias •• 

•ncuentran plenaaent• precisadas y e1tablecid~s en el Cbdl10 Fiscal 

de la Federacibn. 
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1.4. Los lepueatos Indirectos en 101 Pai1e1 en Vias de 

Oesarrol 1 o. 

Resulta conveniente exa•lnar hasta que punto san 

laportantes los ~apuestas indirecto• en la• econoala1 de los paises 

que se encuentran en v\a1 de acelerar su creci•lento o taabltn 

conocidas como paises en vlas de·desarrollo. 

En estos pal1e1 la iaposiclOn indirecta es auy 

importante, junto con la directa, pues ambas constituyen la base de 

la hacienda pbbllca. La i•pasiciOn directa de ••rala equitativa y 

la indirecta se puede utilizar para promover el desarrollo 

•contJ11ico. 

John Oue considera que el t•rmlno indirecto puede 

emplearse para referirse a treS clases de lmpuestost "Los de 

comercio eicterior, los que recaen sobre consumos espec\ficos y los 

lmpueetos sobre las ventas, aunque tambltn se utiliza a veces el 

t•rnHno impuesto sobre bienes para desi¡nar a las tres clases de 

impuestos mencionados, pero estos impuestos pueden recaer tanto 

sobre bienes tangibles como sobre 1ervicios,ft <3Bl y este impuesto 

reoae sobre cosas o sE-r·:::l:;. 

: .• r Jhon F.- La lmposisi~n Indirecta. en los Pa\sa& en V\as de 

CJesarrollo.- Editoriales dt? Derecho Reunidas, S.A., P•g. 45 '/ 46.­

Madrld 1~70. 



E• nec•1ario ant•• de ••culr tratando la teposlclbn 

indirecta hablar de diver1a1 clasificaciones de los t•puestos, 

toaando en con1lderaclbn diferente• criterios; 

La elaslt lcacl!ln ... antleua, to•a en 

conslderaclbn para •fectuar la distlncibn, ta poslbltldad de 

traslaclbn del t~puvato y clasitlca co•o directos los que no pueden 

tra•ladars•, • lndtrecloa los que sl pu•den trasladar••· John 

Stuarl 1111 l, con1tder-a sl&uiendo este criterio, que 1'4puesto 

directo •• el ••i&• de Jal •is••• personas que •• pretende o se 

desea que •• pa1uen. lapu••tol tndlrecto1 son aquel los que se 

••l1an • una persona con la eaperanza y la tntencibn d• que ••ta •• 

indeanlzarl a ••P•n••• de at1una otra. 

El criterio adeint1tratlvo que slcuen auto~•& como 

Fovil1• y Allix, sostl•nen que los lapue•tos directos son aquellos 

que•• recaudan con •rr•clo a list•a a padrones. mientras que los 

impuestos indlr•ct.os na •• pueden incluir en listas. Esta 

diatlnclOn se basa en que loa l•pue•tos dlrectas cravan 

perlbdica••nte aituacion•• con cierta per•anencia, •lentra1 que los 

impuesto• indirectos aravan actos y sltuaclones accidentales, como 

los consu•o•. 

EJ1:iste tambi•n el criterio de &xteriorlzacl6n de 

capacidad contrlbutiv•, la cual fue adoptada por Gri2lotti quien 

considera que son impuestos directos cuando eJCtraen el tributo en 

forma inmediata d•I p11trimonio tJ d•I r•dito~ Son indirectos cu.ando 
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1ravan •l 1••to o el precon•u•o, o bien la transferencia de riqueza 

to•ado• co•o Indice o prnuncl~n de la nl9tencla de capacidad 

contributiva, lo que quiere decir que 101 l•pue1to1 directos 1ravan 

••l•rlorizactone1 ln•edlata1 de la riqueza, •i•ntra• que 101 

impuestos lndlreeto1 1ravan exteriorizaciones ••dlatas de riqueza. 

Dino Jarach efectul la dlvlsibn de los lmpue1to1 

en directos • in~lrecto1, to•ando coao base la capacidad 

contributiva de los 1ujeto1 y al re1pecto expresa: 

• La teorta que prevalece hoy •• que 'º" iapue1to1 

dlr•ctos 101 que recaen sobre •antte1taclon•1 llaaada• directas a 

Ja capacidad contributiva, y ••ta no •• una ••ra tautoto1ta, sino 

::¡ue se entiende por ••nite1tactones directas aquel las donde la 

riqueza se •videncia por 1u1 ele•ento• ciertos, que •on la renta o 

ea patri•onio, que son la riqueza re•pectlva•ente en 1u aspecto 

dinAmico y e1tAtlco. 

En cambio son ••nlfestaclones indirectas todas 

aquellas en que no se to•a coao ba•• de la lmpo1tclbn de la riqueza 

entre s\, ya ••• en su aspecto ••t•ttco o dlnlaico, sino de las 

aanlfest•ciones coao 101 con1umo1, la• tran1ferencia1 que hacen 

pr••umir la ••latencia de una riqueza. pero no se toaa coao base la 

riqueza mi1aa.•l39> 

t39J (Je la Garza Ser e lo Francisco. - tterecho Financiero t'l••icano.­

Edltorlal Porr~a. S.A, D•clH EdlclOn.- P•I· 356 y 359.- "hice, 

1~ó1. 
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FlorH Zavala llac• reler•ncla a la dlvla16n de 

i•pu••to1 directo1 • indlrecto1 y al erecto 1eftala1 

lapueato directo •• aqual en al. qua •I 

i•ll•lador •• propone alcanaar lna•dlataaente, d••d• lue10, •I 

verdadero cont r l buyente, 1upr l•• todos l 01 i nt•r••diar 101 entre • I 

pa1ador y al ll•co, da •anara qua la• calidad•• da •ujato paalvo y 

pa1ador H confundan. Por al •ujeto Indirecto al l•lislador no 

1rava al verdadero contribuyente, 1lno que lo 1rava por la 

raparcu•l&n. l.a• cal ldad•• da •ujata da I l•puHto y pa1adar •an 

distinta•. El l•ll•ladar 1rava al aujata a Hblandu da qua ••t• 

tra•ladara el lapu••ta al pa1ador.• t•O> 

E•l l lo "ª'ªª'" "•nautou, t••blen •• ret l•r• a la 

dlvlel&n de la• lapua•tae en directa• a Indirecta• y la• d•llna d• 

la •anera 1l1ulente1 

• •••• el l•pue1to directo•• aquel que no•• 

t40> Flor•• Zavala Erneato.- El•••nto• d• Finan&aa Pbbllc•a 

"••lean••· - Editor la l Porrea, S. A. - VI c••t•acuarta 'EdlclOn, P•I· 

257,· "••ica, 19e2. 
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repercutlble y el Indirecto el que 11 lo e1.• <•11 

En conc1u•lbn pode•o• decir, que en lo• lapuesto1 

Indirecto• la penona oblll•d• al paco del tributo, e1 la que utl 

co•prendlda en loa aupueato• de la nor•a, o •••· •el contrlbuyent• 

de Jure•, y no •• •ata en real ldad quien aoporta la caria f lacal, 

alno que tita recae aobr• un tercero, que •• deno•lna 

•contrlbuyant• de tacto"; as\ las co1a1, •• puada daclr que loa 

l•pue1to1 lndlrectoa 1•n•r•l•ante, aon aoportadoa en al caao de loa 

lapua1to1 al consueo, por al con1ualdor, ya qua son lncorporadoa al 

precio. 

Para coaprander el •tacto que tienen loa l•puaatoa 

lndlract.01, an las aconaataa en vtaa de daaarrolla •• indl1pen1abl• 

conocer aua objatlvo1 prlaordlalaa que son: 

l.- Acaleracl6n del desarrollo acon&alca. 

2.- E1tructura de la dl1trlbucl&n de la renta. 

3.- A1t1nacl6n da recureo1. 

•.- E1tabllld•d de preclo1. 

••11 "••l•ln "•natou E•lllo.- lntroduccl&n al E1tudlo del Derecho 

Tributario "••icano.- Univ•r•idad Autbno•a d• San Lul1 Poto1t.­

tercera Edicibn, Pac. 89. - "'•ico, 1913. 



L- En l."s t.iltinz,s ct•.-:.;,1as. •.:id¡¡;¡ l~s ~i:er.;m!.H· t:ir. 

~+a~J~ ~!J~ J~~han ~on ~r~n ¿-fasfq en ln~rar Ja acel•racl&n de su 

d••arrollo econb•ico; concretaaente •n la •levaciOn d• la r•nta 

real pet captta, tr•tando de alcanzar •I nivel de lo• pal••• 

d•••trollado• en el ••nor tle•po ~osible. 

2.- E• importante para los pals•s en v!as de d•••rrollo. 

locrar una ••tructura aceptable d• la distrlbucl6n de los 

be,,eflclos derivados d•I desartQJ lo. La natlJt.aleza de tas 

estructura• aceptebl•• notabl•••nt•, d•pvndlendo d•f pal• de que •• 

trate. Al1uno1 1obierno1 co•o io• de Tanzania y Z••bla, tratan da 

•ln1•1zar la dastcualdad de rentas y esttn dispuesto• a 1aerlficar 

un cierto creclalento de la renta nacional para •••curarse la 

estructura deseada. Ot.ros pal••• coao Ken)'•, ponen un •nta1is 

relatlva••nte ••yor en •1 cr•claiento. En alcunos palies 

l•linoaaertcano•, le pued• apreciat el doainlo de pe1uef\01 1rupos 

de personas ricas, pudiendo wer •I objetivo prtf'\eipal de estos 

pals••· •' •antenlmlento de Jaa estructura• de d•stcua1dad 

ext1tente1. 

3.- Uno de lo• objetivo• de 1•• econoal•• en de•arrollo, 

es utilizar sus r•curso1 de modo qu• aatlaf•I• lo m•Jor poaible las 

necesidades de la co•unidad, o del crupo doainant•, ••1(,n ••• el 

caso. Oesperdiclar recurao1 •• ••• crave para vna econoala en 

de1arrollo, que para taa de alta& rentas y son varlabJe1 sus 

objetivos, ast co•o la asicnacibn de sus recursos; pues en alcunoa 
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P•l••• •• antepon• el pr11ti1lo nacional y en otros lo• capricho• 

del 1rupo dominante. 

4. - Otro de loa objetivo• de la1 1cono•la1 en vla• de 

desarrollo, lo constituye un control d• pr1cio1 r1latlvaa1nt1 

11tabl• • influyen para la con11cuci6n de 11to1 obJ1ttvo1 tanto 101 

pro1rama1 de castos pbblico1 como la1 estructuras de in1r1101 

pbbllco1; en la •ayorla de la1 1cano•la1 en d11arrollo actual11, •• 

con1ld1ra que el sector pbblico •• •I in1tru••nto principal en •I 

locro de dichos objetivos. Pero 101 pap1l11 concretos a•l1nado1 al 

11ctor p~bllco y a la ••pr11a privada vartan y van d11d• 1conoala1 

' con predominl~ del sector pbblico, co•o.Btraanla, econo•l•• •i•ta• 

coao Zambia y Tanzania, hasta econo•la• de libre empresa co•o la• 

Filipina• y Hondura•. 

El ••tudio anterior es iaportant• en ••t• trabajo 

1ol•mente de1de ·el punto de vl1ta tributario y en eapeclal por el 

papel que d••••P•ftan •n la1 diversa• econoataa lo• !apuesto• 

indirectos, teniendo en cuenta el papel que de1arrol la el aector 

pbbllco en la producclOn y al 1rado da da•arrollo da la• acono•I•• 

en vtaa d• deaarrollo. 

Lol iapue1tos indirectos tienen la ventaja que reducen 

la_ presi6n inflacionista al auaentar 101 precio• en relactbn con 

I•• rentas de 101 factores, los impuestos sobre la renta lo hacen 

11 reducir la renta disponible y de este modo, Ja capacidad de 

-:o:.nsu•o • 

• 



John ~u• establece siete ventajas de los impuestos 

indirectos, para la ·con1ecucl6n de lo• objetivo• que peratcu•n I•• 

econo•la• en de1arrol lp1 

•a. - Hacen po• i b I • uno1 •ayo rea in 1reaos pt..b 11 coa para 

flnanclar la inversl&n en infraeatructura y capital y peralten una 

ta1a de de1arrollo econ6•lco ••• alta de lo que serta po1lble de 

otro •odo 1ln recurrir a una exce1iva creacibn de dinero. 

2.- Pueden re1trln1lr el consu•o de lujo 11•1 

etectlva•ente <por unidad de inare•o fl1cal J au• lo• demAs 

i•pue1to1, per•itlendo una• •ayor•• taaa1 de ahorro y de ror•acl6n 

de capl ta l. E1te efecto •• ve e1peclal•ente favorecido por el 

••pleo de tlpo1 elevados en el ca10 de la1 co•pras de bienes de 

lujo. 

3.- Pueden ••plear1e para restrln1ir la laportacl&n de 

biene1 de lujo ••• efecttva•ente que otro• l•puesto1, pre1ervando 

•• , ••• i-e1ervaa d• divi••• para fin•• que •••n ••• l•portant•• 

para el desarrollo econ&mlco. 

4.- Requieren un ••fuerzo administrativo ••nar para su 

recaudaclbn ef lcaz y reducen el lilsto de recursos que se ofectfJa 

con s1te fin. Dado que Ja recaudacibn es ••• efectiva, pueden 11r 

••• equitativos en comparaclbn con los impuesto• directos en 

comparactbn con lo que ocurre en la& e~onomla& mis d•••rrollada&. 
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S.- Como •1 consu•o de lujo es una medida relativa•ente 

buena d• la capacidad d• pa10 en la •ayorla de loa pal••• en 

desarrollo, estos tapuesto1 proporcionan un efecto dlsutlvo ••• 

equitativo que en otras condiciones. 

6.- Facilitan el control de la a1t1nacibn de recursos 

co•o consecuencia de 1u naturaleza ••lectiva al recaer sobra 

determinadas f orma1 ca consuao. 

1.- Pueden ser ••nos daftlno1 para 101 lncantlvo1 que 101 

i•pue1to1 dlrectos.•t~2> 

Los tmpua1to1 indtrectoa taabt•n tienen da1ventaja1 co•o 

lo son: su incapacidad para incidir sobre las 1rande1 

concentractone1 de tn1:-e1-,1 y riqueza con la afecttvldad que lo 

hacen los i~pue1to1 ~!rectos. Con1ecuentament• pueden deaeapeftar un 

papel a•a ade-:uadC •n IOI paises r.&:O";•.e:!~od.:•s ~O! una 

:! : i • : : :; ·.,.; : ~ r. ·.·,,;.:;, ~~ ~ :~-ta retatlva•ente icualltarla 

tcomo en alcuncs ~•:s•• africanos). Los i•puestos indirecto• 

pueden dlstorsiljr.ar la or1anlzaclbn d• tos factores da la 

producclbn, -:en ~• ~o~s!cui•nte p•rdid• de etlcl~ncla de teta y •• 

<•2> Oue Jnor. F.· :_¡, ·~~-:;¡i!;!~fl lr.d1re-:to en los f'a\1es en V\as de 

tiesarrollo.- E~;•,-;.:.11.iti ";"! ~r:r'!-;r.o ?.9tJnidas, S.A., Ple. 28.-

rladr ld 1~7v. 
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pu•d•n or i clnar e•c•10 de 1rav•••n sobre • 1 con•u•tdor. Ofrecen 

eeno1 posibllld•d•• que 101 impue1to1 1obre la r•nt• pata Snflutr 

sobre la dlr•ccll>n de la lnversll>n da capital, el ••plao del 

ahorro. Asi•i1•0 •• neee1arlo hacer notar, que pue1ta1 a funcionar 

tas e1tructur•• de los t•puesto1 indlrecto1 •• tropieza con •ucho• 

proble11tas para el 101ro d• 101 obJ•tivo1 d••••doa; co•o •• •I caso, 

de 101 i•pue1to1 sobre el coaercto ••t.ertor, qu• son tributos de 

f6ci 1 recauctaclbn durante 101 prt•eros af\01, pero pueden oritinar 

una protecct~n no requerida y una ptrdida de •flclencia. 
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1.S. Los l•pue1tos en nueat~o pals. 

Hasta e.J afta d• 1979, •1 nfla•ro de' iapuestos especiales 

••c•ndla a S2, ••i•tl•ndo ad•••• otro• l•pue•to1 federal••• lo qua 

tornaba euy coeplejo el Sist••• Tributarlo '1•>1lcano. A partir d• 

1980 se r•al izaron ••di das d• •i•Pl.tflcaelbn, inici&ndo•• 6stas con 

la abrocactOn y ~erocacibn de 28 impuesto• federales con sotivo de 

la proau11aclf1Jn d• Ja t..ey del l•puesto al Valor A1re1ado, en el 

Diario Oficial d• I• Fed•raclbn del 31 do dlciombto de 1980. 

En ••ta l.ey del ?•puesto sobra ProducciOn y Servicios 

cuya vic•ncta •• a partir d•l lQ de enero de 1981, •• adecuaron y 

sl1t••att:aron otro1 impuesto• especiales, a1rupindo1e •n dicho 

ord•n•miento y facilitando ast, el eu•pll•lento d• ob111aclon•s que 

•• cont•nSan en diver101 ord•na •l•ntoa, d• 

d•saparecieron. 

loa cua1•• 

Con esta L•Y queda ton abto1ad•• 

dlspostciones: 

lu slculentu 

- L.•Y del l•puesto sobre Venta de Gasolina. 

- Ley del Impuesto 1obre Secutos~ 

L.•Y oei Impuesto soore T.a.bacos l,,abrados. 

Ley d•1 lm~u•sto sobrq TeJ•tonos. 
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- Ley del Impuesto •obre co•praventa de prl•era eano da 

•1ua1 enva•ada• y retre1co1, m1saa que fue abroaada a 

partir del l~ de enero de 1982, 

Al entrar en vlqor la Ley del l•puesto •obre Producl&n y 

Servicios quedaron dero1adas las Leyes 1l&ulente1: 

Ley del tapue1to Sobra Producclbn y Consu•o de Cerveza, a 

••cepclbn de lo• articulo~ 10, fraccione• 11 al XXV y XXVI l al XXIX 

y 25, que contlnuarln en vl1or hast.a el 31 d• dicl••br• d• 1981, 

fecha a partir d• la cual queda abrasada dicha Ley. 

- Ley Federal de l•pue1to1 a las Industria• del Azt.car, Alcohol, 

A1uardlent• y Envasa•i•nto. de Bebidas Alcohbl leas, a excepcibn de 

101 artlculos 13 a 16, 52, S• y 56, que contlnuar•n en vt1or hasta 

el 31 de dicle•br• de 1961, fecha a partir de la cual queda 

abro1ada dicha Ley. 

Los r•clamentos de la• l•Y•• que •• derocan •• 

continuaron aplicando en lo r•lat.ivo a los preceptos que quedan 

v11entes, sblo durante el afta d• 1961. 
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ESTRUCTURA ACTUAL DE LA LEY DEL lllPUESTO 

ESPECIAL SOBF<E PROOUCCION V SERVICIOS V 

SU REllLAIENTO 

DENOftlHAC 1 ON L.EV 

Dl1po1lclane1 Genera- Art. 12 al 612. 

IH. 

De la laportacl6n de 

bien••· 

O• la Pr••tacten de 

S•rvictoe. 

De la1 Oblicaclone1 

d• loa Contribuyen­

tes. 

D• Ja1 FacuStadea de 

Jaa Autoridad••· 

De la1 Partlclpaclo­

ne1 • Entidad•• F•­

deratlva1. 

Art. 712. al 11!2. 

Art. 122 al 162 

Art. 172 y 102. 

Art. 192. al 212 

Art. 222. al 26!2. 

Art. 272. y 28!!. 

REBl..AIENTO 

Art. 12 al 7!2. 

Art. 82 Y 811.-A 

Art. 9g_ al 112 

Art. l2¡t 

Art. l3¡t y 142 

Art. 15!2. 
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2. AnAli•i• del l"'P .... to Eepec:ial sobre ProducciOn y Servicio. 

2.1. Concepto de SuJeto Actlv~ 

2.2. Concepto de Suieto Pa•ivo 

2.3. DbJeto del lepua•to 

2.4. e ... del lepu .. to 

2.5. Tasas del l10puesto 

2.6. Acredit••i.,,to del l11Puesto 
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CAPITULO 1 I 

2. Afi•li•i• del Impuesto Esp•c1al Sobre Produccion y Servicias. 

2.1. Concepto de Sujeto Activo. 

En la relaclbn tributarla e1d•t•n dos 1ujelo1 que 

ion el activo y el paalvo. 

El autor Gluliani Fonrou1• no• define al sujeto 

activo en la for•a 1t1uientet 

•El sujeto activo por excelencia •• el ••lado en 1u1 

manife1tacione1: Naclbn, provlnclaa, •untcipaltdade1, 

etc•tera;" <11 

El autor •••lcano Ratil Rodrt1uez l.obato define al 

sujeto activo de la manera slaulente: 

tlJ Giullanl Fonrou1e Carlos K.- Derecho Financiero.- Ediciones 

úepal••·- Tercera Edlcl&n.- Volumen 1, PAg. 3A5.- Buenos Aires, 1976. 



-62-

"En el Derecho Tributarlo, co•o dijimos al comentar 

la obll1aclbn t11cal, ••l•t• un sblo sujeto activo de dicha 

obll1aclOn y •• el Estado, pues 101aaente ti, co•o ente soberano, 

••t• tnveatldo de la potestad tributarla que •• uno de 101 atributo• 

de ••• 1oberanta. • <2> 

Adolfo Arrloja Vlzcatno nos define al sujeto activo 

co•o: 

Sujeto Activo. - "Toda obl 11acllln prHupon• la 

e1datenc1a de un sujeto activo que, por r•&la a•n•ral, •• aquel en 

cuyo favor •• establece •1 crtdlto o el deber de dar, hacer o prestar 

que dicha obl l&aclbn trae aparejado. En este caso, la entr•I• de las 

aportacton•s econbaica1 que 1• contienen en . cualquier tributo •• 

etect~a a favor del Fi1co, el que, coao 1eftalaao1 en 1u oportunidad, 

•• la entidad encarcada d• la d•terein•cl6n, recaudactbn y 

•d•lnlstraclbn de I•• contribucionee." <3> 

El Oicclonarlo Jurldlco "••lcano define al •uJeto 

<2J Rodrtcuez Lob•lo R•OI.- Derecho Fisc•J.- Editorial Harla, S.A. de 

c.v.- Secunda Edlci&n, Plg. 131. "••ico, 1981. 

C~J Arrioja Vizcalno Adolfo.- Derecho Fiscal.- Editorial Themis,­

Terc•r• Edlclbn.- Capitulo IV, Pa¡. ee.- "t•ico, 1966. 
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activo de la relacl~n tributarla coao a continuacl6n •• trascribes 

•El finteo 1uJeto activo del lapue1to •• el E1tado, 

.porque tiene el poder f l1cal derivado de 1u poder 1oberano. Por tanto 

1010 el E1tado y lo• entes aenorea aubrocados a •1, coao 101 e1tado1 

y aunlclplos, pueden ••l&lr el cu•pli•iento de deteralnadas 

oblt1aclone1 trtbutaria1.• t•> 

<•> Instituto de lnve1tlcaciones Jur\dlcas.- Diccionario Jurtdlco 

"••!cano.- Lelra1 de la 1 a la o, Pl¡. 1638.- "••leo. 



2.2. Concep~o de Sujeto Pasivo 

En cuanto al aujeto paálvo, el jurista Giul lanl 

Fonrou1• to detin• coao: 

-Es declr que aujet:o pasivo de la relacibn 

tributaria es I• persona individual o colectiva so••tlda a ta 

potestad tributarla • cuyo cario pone la L•Y el cuapll•l•nto da la 

prestactbn y que pu•d• ser conttt~uyent• o tercero.• <S> 

Este autor t••bltn co•enta que en oca•ione• •• 

tributo •• des~taza del contribuyente ce ~J:e ~~~¡~ =~r~ perso~a que 

" : ; ~ . 

-• :•rJ· ~~i&n de contribuyente o deudor ••entiende 

de reterido e•elusivament• al de jure que ~• quien la L•Y se~ala coao 

sujeto pasivo del gravamen. 

Fonrou¡e divide a loe sujeto• pasivo• de deudor o 

tSJ Giult~ni Fontouce Carlos N.· Derecho Financiero.- Edtctones 

OtpaJma.- Tercera Ediclen.- Volumen 11 f'•C· 346.- Buvnos Aires, 1976. 
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contr 1 buyente y e 1 responsab 1 • o •Ub•t l tu to: as\ co•o de capac l dad 

jurtdlca y capacidad tributarla. 

La prl••r• •• retl•r• a la capacidad ••l~n •l 

derecho privado y ta otra a la capacidad de 101 t ln•• de las 

obll1aclone1 tributarla•: 

El autor •••lcano, Ernesto Flores Zavala al 

referir•• a lo• sujetos del lapuesto, expresa lo 1t1ulente: •Es 

sujeto pasivo del l•pue1to, el lndtvlduo cuya 1ltuaclOn colncld• con 

la que la ley ••"•la coao hecho 1enerador del cr•dlto fl1cal, es 

decir, •1 lndlvlduo que real lla el acto o produce o 11 duef\o del 

objeto que la ley toaa en con1lderaclbn al establecer el crava•en, 

etc., pero taabltn el lndlvlduo a quien la ley I• l•pone la 

obll1aclOn de pa10 en 1u1tituclOn o conjunta•ente ~on aqutl." <6> 

Co•o •• puede ob•ervar el •enclonado autor hace la 

dlstlnclbn entre el sujeto pasivo del lapuesto y el pa1ador del 

l•pue•to1 el prl••ro ••el que lleva a cabo la actlvldad o el acto 

1ravado por la ley, el ••1undo •• el que, •n vlrtud de dlv•r•o• 

tenbeeno• a que e1t6n 1oeetldo1 101 l•pue1to1. P•I• en realidad el 

t6> Flores Zavala Ernesto. - El••entos d• Finanzas Pbbl lca1. -

Edttorlal Porrtia, S.A.- Vl1•1laa1•pti•• Edlclbn, Pl1. SS.- "••tea, 

1986. 
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cravamen el con1u•ldor o bltimo adqulrent•, porque 1u econo•\a •• la 

que resulta afectada con el paco, co•o sucede con 101 l•pue1to1 

lndlrectos. Por ejemplo el impuesto especial sobre produccibn y 

1ervlclo1 1 •• un l•pueato indirecto en el cual el sujeto pasivo 

abl tcado al pa10 del lapue1to, •• el productor o prestador de 

servlclo1; no obstante que el que paca el impuesto •• el consu•idor, 

Y• que •1te va incluido en •I precio. 

El Dlcclonarlo Jurldlco l"tew.icano define al 1ujeto 

pasivo coao: 

•En cuanto al 1ujeto pa1lvo del lapue1to •• todo 

ente econbniico al que se le cenera la obll1aclbn de contribuir por 

haberse uoicado en el supuesto al que la ley l•puta una obllcaclbn 

tributaria." (7J 

El •ae1tro Serclo Francisco de la Garza al deflnir 

el sujeto pasivo d1 la obli1acibn tributarla lo ldenttrlca con el 

sujeto pasivo principal, en virtud de que muchas da nu••tra• l•Y•• lo 

consideran de la mt1aa ••n•ra y lo def ln• de la 1t1utante tor•ai ••• 

11 •ujeto obll1ado en virtud da la propia naturaleza da lo• hacho• 

ieponlbl11 que de acuerdo con la ley r11ulten atribuible• a dicho 

~71 01 la Garza Ser1lo Francisco. - D1r1cho Financiero Maxlcano.­

Editorlal PorrtJa, S.A. - Daclmocuarta Edlclbn, Pl1. 462.- f1txtco, 

1986. 
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sujeto por ••r •1 que Jo reaJiz•." <8> 

Otro autor Arrioja Vizca!no al referir•• al sujeto pastvo de 1a 

oblt1aetbn tributaria ••pre1a: 

"Sujeto Pasivo, es aqu•I a cuyo car,o •• encuentra 

el cumpltalento d• la oblt1aci~n, o el deber d• dar, hacer o prestar. 

5on Jo1 particuJ•re1, ciudadanos, 1obernado1 o adalniatrados, 101 que 

a1rup1dos bajo la denoalnactbn coa~n de contribuyentes (anterloraent• 

de l•s Jlaaaba cau1ante1>, deben de contribuir, en los caS01 

••t"laJado• por Jas l•Y•• apl tcabl••• al aostenlatento de los l••toa 

p~blicoa 1acrtr1cando una parte proporcional de su1 ln1re101. 

rendimtentos o aananc:i••· Por tanto, aauaen el papel de suJeto1 

pa1tvo1."'<9> 

Rabi Rodrtcu•z Lobato •• rertere al sujeto pasivo de 

le 1S1vlente torsa: 

•E1 sujeto pasivo d• ta obllcaci&n fi•cal •• 1-.. 

persona que cantora• a la l•y debe satl•facet una pre1tactan 

l81 Instituto de lnvesti1aciones Jutldica•.- Olccionario Jurldico 

"••tcano.- L•tr•• de la 1 • la O, P&c. 1638.- M•xtco. 

l9J A.rtioja Vizcatno Adolfo.- Derecho Fiscal~- EditorlaJ Themls.­

Terceta Edletbn.- CapltuJo IVf Ple. ee.- n6xlco, .1966. 
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determln•da en favor del fisco, ya ••• propia o de un tercero o blen 

•• trat• de una obltaaetbn fi•cal suatant1va o for•a$#• <10> 

D•apu•• d• anal Izar IH d•flnlclan•• qu• dan loa 

dtatlnto• autor•• acerca de lo• •uJeto1 activo )' pa11110 pode•o• 

concluir que el •uJeto actlvo •• •I Estado y que eJ •ujeto paalvo •• 

la peraona tl1ica () moral que 1 leva a cabo el hecho cenetaelor o •l 

supuesto conte•plado en la noraa )' que ••t• obl liado al pa10 det 

iapueato corre1pondtente. 

La propia ~•Y del lepue1to E1peeja\ sobre Producclbn 

y Serviclos nos aef\ala en tu arttculo 12.·: •Eatln obl tcadas a I paco 

del l•Pl.l••to ••P•<Hal 1obre producclbn y ••rvlelot tas personas 

tl1iea1 y las •orales que realicen lo1 &<:t.01 o acttvidades gravados 

p~r la L•y.w (11> 

PERSONAS FISICAS 

SUJETOS PASIVOS 

PERSONAS "ORALES 

<IO> Rodrlcu•z Lobato Rabi.· Der•cho Fiscal.· Editorial Harla, S.A. 

d• c.v.- S•cunda Edlcl&n, Pac. 1•7. "••leo, 1981. 

S.A. de C~ V. • Cap\ tul o 1, 



Se •ntt•nd• por P•reon• ftefca, todo e•r hu•ano ent• 

blolb1fco •u•c•ptible d• adquirir der•cho1 y contra•r obli1•cion••· 

Se entiende por p•r•ona •oral. •f conjunto d• 

persona• fl•ica• que•• reunen para I• reatfzactbn de un fin co•trn 

1 lcf to y d•ter11i nado, preponderant••ent• econb•ico. a I •• que • I 

d•r•cho reconoc• personalidad Jurldic• para eer tJtutar de d•r•chos y 

ob l 11aci on••· 



2. 3. Objeto del lopuHto 

Otra d• 101 el•••ntoa !•portantes en el arlili•i• que 

vent•o1 haciendo d• la ley del tmpue1to especial sobre produccibn y 

1ervicta1 lo representa eJ objeto, que crava e1ta Jey, 1ln ••bario 

ante1 de entrar a su anllisi• debemos de definir lo que •• entiende 

por objeto da manera ren•rica, por lo que reco1erema1 en el pre•ente 

trabajo Ja opJnJbn de 1J1uno1 autores. 

Con respecto al objeto 111uno1 autores co•o Ser1to 

Fr1nc11co de la Garza realizan 101 1tcu1entes co•ent1rto1: 

Objeto de tributo, al que L.ucten "•hl 11••• "recurao 

econOmtco, Ja aantte1tacJbn de Ja realidad econb•ica sometida a la 

111posiclbn: I• renta obtenida, Ja ctrculactbn de la riqueza, el 

consumo de bienes o 1ervlcio1." <12l 

Ji:a61 Rodrtcuez Lobato seftala que frecuente•ent• •• 

contuno• el si1nJticado del concepto del tributo con el de I• 

ttnaltdad del tributo por lo que expre1a: 

t12:J De la Ga.rza Ser1io Francisco.- Derecho Financiero MexJcano.­

EcUtorial PorrCla, S.A.- Deci111ocuarta Edic16n, P•I· 482.- M•xico, 

1986. 
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•Pode•o• deflnlr •1 objeto del tributo co•o la 

real ldad econb•lca sujeta a l•posiclbn, co•o por eje•plo, la renta 

retenida, la clrculaclbn d• la rtC.ueza, el consu•o d• bien•• o 

••rvlclo1, etcttera. El objeto del tributo quedara precleado a travt1 

del hecha l•panlble."<131 

Asl•l••o. no1 encontra•o• que •l :autor Adolfo 

ArrloJa Vlzcatno lo define de la •anera 1tculente: 

• •••• El objeta del Derecho Fiscal eeta constituido 

por el conjunto de nor••• Jurtdlcaa y prlnclplos de Derecho P~bltco, 

que re1ulan la deter•lnactbn, recaudaclbn y ad•inistractbn por parte 

del Eatado, da lo• tn1raaoa trlbutarto1, contrlbuctonas o trlbuto1.~ 

ll•U 

En lo particular ••.•.• la Lay del lapuasto Espacial 

1obr• Producclbn y Sarvlcloe no• ••ftala •n su arllculo 1~. •1 obj•to 

d• la •i••• y e•t• lo podeeo1 d•1crlblr d• la st1ulente •anerat 

- • La enajenaci6n en territorio nacional o en 1u 

ll3J Rodrt1ue1 Lobato Rabi.- 'Derecho Fiacal.- Editorial Harla, S.A. 

de C.V.- Se1unda Edlcl&n, P•I: 112. 11hlco. 1981. 

(14) Arrloja Vizcatno Adolfo. - Derecho Fiscal .... Editorial Th••is. -

Tercera Edlclbn.- Capltulo IV, P•I· 86.- 11t•lco. 1986. 
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caao la lmportaclbn de 101 bienes 1e~alado1 por la L.ey.~<15> 

<Cerv•za, vlno1, a1uardlente, bebidas alcohblica1, tabaco• labrados y 

petrollteroa>. 

L.a pre1taclbn de 101 111utente1 1erviclo1: 

Co•l•tbn, ••diaclbn, a cene la, repr•••ntaclltn, 

con1t1naclbn y distribucHm con •otlvo de la enaJenaci&n de 101 

blene1 ••~alado• en el plrrafo anterior. 

Exportacl&n def lnltlva en 101 t•r•lno1 de la 

Je1l1lactbn aduanera de 101 blene1 •enclonadoa anterlor•ente 

tcerveza. vlno1, a1uardiente, etc.> que real leen loa productor•• o 

envaaadore1 de loa •1••01, las ••Pr•••• de coaercto ••l•rtor, aal 

co•o aquel loa que celebran convanto1 con la• ••pre1a1 productora1 o 

anva1adore1 y qua cu•plan con 101 requl1tt01 qua al afecto d• a 

conocer ••diant• re11a1 de carlcter 1eneral la Secretarla de Hacienda 

y Cr•dlto Ptlbl ico, lnclu1lv• cuando dicho• bl•n•• •• exporten para 

enajenarlo• en el ••tranjero. 

Cabe hacer notar que la Ley aenctonadla hace referencia en t•ralnoe 

'enerale1 del concepto de enaJenacl6n, por lo que deben recurrir a 

la1 distinta• far••• de co•o •• lleva a cabo ••ta. 

CIS1 :Hita.- "•nual FtscaL- Ley del Impuesto E1pectal Sobre 

froducclbn y Servtclos.- Editorial Pac, S.A. de C.V.· Capttuto J, 

~•I· s.- 11hlco, 1991. 
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La la• dlatlntu 

d•tlntclon•• lae pod••o• ••nclonar coeoa 

El Diccionario de Derecho define la enajenacl6n 

co•o: 

• EnaJenact6n. Tran1•lal6n l•l•l•ente autortaada d• 

una coaa o derecho, de la per1ona que tiene 1u propiedad a otra que 

la adquiere en virtud da ••t• acto.• Cll> 

El Dlcolonarlo Jurldlco Nulcano la define da 1a 

aanera e11utante1 

• Con1t1te en la tran1faranc'• del doatnto 1obra una 

coea o derecho qua no pertenece a otro u otro1 1uJeto1. La palabra 

podrla tener un •l1ntflcado •l• 1an•rtco co•prendltnda1e todo acto o 

acto• por 101 qua tranaattt•o• una co1a o un derecho a otra u otras 

pereonaa.• C17> 

<16J De Pina Rafael. Da Pina Vara Rafael.- Otcclonarlo de üeracho.-: 

Editor tal Porrtra. S.A.· Dactaocuarta Edlc16n. P•c· ;:•9. - "••leo. 
1118&. 

<17J Instituto de lnve1ttcacione1 Jurtdicas.- Diccionario Jurt~ii:· 

"••icano.- Letras de la O a la H. F•~· 



::~.:-+;:.:.•:. :p.•-? :~i--l~¡, -:ie vital lmportancl• y 

trascendencia d•ftnlr •• lo que •• entiende por territorio nacional. 

~e acuerdo con lo e1tablecido en el artleulo 42 de la Con1tituei6n 

Polltiea d• los Estados Unldoa "••lcanos •• ent1•nd• que for•a parte 

d•I Territorio Nacional. 

• Art. •2· El tertitorto nacional coaprend•i 

1. El de la1 partes lntearant•• de la Federacl&n1 

11. El de Ja1 l1la1, incluyendo lo1 arr•ctt•• y 

eayo1 en los ••r•• adyacentes; 

111. El de IH lslu d•I Guadalupe y la• 

Revillatt1edo, sttuadaa en el octano Pactftco¡ 

IV. La platator•• con~tnental y 101 z6cato1 

1ub•artno1 d• la1 l1la1, cayo1 y arrec1te11 

v. Las a1uas de 101 maree territorial•• •n Ja 

••t•n•l&n y ttr•lno• que lija el derecho 

lnternactonal, y ••tltt•o• lnterlore1; y 

VI. El espacio situado 1obr• •I territorio nacional 

con Ja ••t1n1lbn y •odaltdad11 que e1tablezc~ •l 

•I propto derecho internacional." ll8> 

L.o anterior •s concruente con lo que ••ftela •I 

propio Cbdico Fi•c•l de 1• Federaci~n en su arttculo e~. que 

<181 Constltuc1Cln PolStica de tos Estados Unido• "•ldcanos .... 

E1Hcione1 Depal11a.· Stptima EdiciOn, P•i!· 34 y ;5 .... Mfncico, 1991. 
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establece ~ue para Jos efec~os tl1caJes se entenderl por M•xtco, pala 

Y territorio naclonal lo que confor~e a Ja Constltucibn Polltica d• 

los Estado• Unidos Mexicanos inte1ra •' territorio nacion•I y la zona 

econ&•lca ••clu1iva •ituada fuera del aar territorial. 

Otro de 101 conceptos que se ••nclonan •• la 

leportaclOn, de ••ta f i1ura e1d1ten varias detinlcione1, entre las 

que podemo1 ••ncionar Ja• 1i1uiente11 

El artlculo 70 de la ~•Y Aduanera al texto eapr••a: 

• Se •nlienda por rtci••n de i•portaclbn d.eflnttlv• 

la entrada da ••rcanela1 de procedencia eatranJ•r• pata P•r•anecer en 

el territorio nacional por tleapo lll•ltado.~ tt9J 

El Otccionarlo Jurldlco ta 

l•portaclbn de ta 1tcu1ente tor•a: 

l•port•r proviene del vocablo latino lapo1't•r•, 

qu• •l1nlftc• tr•er, hacer venir de tuera 1nlroduclrr pudlando 

detlntre• co•o la tntroduccl6n • territorio nacional d• ••rcancl•• y 

<t9> Ley Aduanera y su Recla•ento.-Editada por 1• Secretarla de 

Haci•nda )' Crtdito P'1bl 1co, Sub••cretarla de lncr••o•, Unidad d• 

Comunicacten Social. P•g. 56.- "••ico, 1991. 



pr•stac1~n de servicios para ser destinados a consumo interno. " <201 

Conviene taebi•n seftalar que en el artlculo 1~. de la 

Ley ee establece co•o obll1aclbn para loe eujetos tal•• co•o la 

federacibn, el Dl1trlto Federal, lo• Eetados, los "unlclplos, tos 

or1anie•o• descentralizado• o cualquier otra pereona, aunque canfor•• 

a otras leyes o decreto• no causen impuestos federales o est•n exenta 

de el las deb•r•n aceptar la traslacibn del iepueeto especial sobre 

produccUm y servicios y, en su caso, pa1arlo y traeladarlo, de 

acuerdo con loe precepto• de la Ley. 

La anterior aclaracl&n en la Ley, •s de su•• 

i•partancla, ya que estas entidades en at1unos casos s• neaaban a 

aceptar el traslado o paco del· iapuesto, aduciendo que no estaban 

obll&adas al paco, pues d• acuerdo con lo senalado en el artlculo 12. 

oel Cbdl10 Fiscal de la Federacibn quedan oblil•das a paaar las 

cor.trlbuctones bnlcamente cuando la• leyes lo aeftalen expresaaente. 

l~OJ Instituto de lnvestt1acianes Jur\dlcas.- Dlcclonarla Jur\dico 

"••icano.- Letras de la la la O, P•&· 1619.- "••tea. 
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.:: • .-. Eiat• del 111pue1to 

Otro de los elementos importantes del 11Dpue1to lo es 

la base o •onto sobre el cual se calcula el lapuesto; alaunos autoras 

a este concepto lo deno•lnan tambltn como: 

Adolfo Arrioja Vlzca\no tomando en cuenta el 

principio de certidu~bre define como eteaento constitutivo del 

trltiuto moderno. 

• base 1ravable, la Ley tambt•n debe senatar la 

manera precisa y objetiva cu•I es la porclbn de ln1reso. rendlalento 

o uti t idad 1ravables a que deber• apt lcarse la ta••• cuota o tarlfa 

para fijar en cantidad l\qutda el monto de ta prestaclbn fiscal a 

satisfacer."" <21J 

Sergio Francisco de ta Garza al respecto no• tlu•tra 

ce la manera sl1utente: 

"" Se 1 laaa par•metro a la ma1nltud a la que debe 

referirse o aplicarse, satbn lo• casos, el tipo de cravaaen. Y cuando 

el par•metro est& contttuldo por una suaa de dinero por un bien 

t2.1J Arrloja Vizcalno Adolfo.- Clerecho Fiscal.- Edltorlal Theels.­

íercera Edi~ibn. - P&1. 156. - t1txlco, 19B6. 
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valorable en t•rminos monetarios recibe el no~br• de base cravable.• 

<22J 

El autor Rabi Rodr11uez Lobato define la base del 

·Tributo, porque aal denoalna • la base del iapuesto coeot 

• L.a base del tributo es por recta general el valor 

pecuniario 1eftalado por la Ley al que se aplica la tarifa para 

establecer la cuantla de Ja obli1aclbn fiscal, es decir, para 

precisar el adeudo en cantidad llquida.• <23) 

En cuan lo a la ba11e cravab le sobre 1 a cual se 

calcula wl iapuesto, el art!culo 11 de la L.ey en co11ento establece 

que: Para calcular el iapuesto trat~ndose de EnajenaclOn se 

considerara coao valor el precio pactado incluyendo el de tos envases 

' y empaques, no retornables, necesarios para contener tos bleries que 

•• enajenan a•l co•o la• cantidades que ademas se carcu•n o •• cobren 

al por int•r•••• nor••I•• o moratorias P•na5 

convencional•• o cualquier otro concepto distinto de impuestos. A 

falta de pr•cio pactado se ~¡·a ~ .. 1. 

s .. ::-:~~· .. ~; jt? .... ' •. 1. 

~:..:1 [le la Gar:a Ser1lo Francisco.- Der•cho Financiero Me11.tcano.-

Editorial PorrfJ•, S.A.- Decimocuarta Edlclbn. PA¡. 423.- '16xico. 

1986. 

(23> Rodrleuez Lobato R11fJl.- Derecho Fiscal.- Editorial H•rla. S.A. 

de c.v.- Secunda Ediclbn, ·PAc. 124. M6•lco, 1961. 
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L.c1 proauctores import~dores de cl¡arros para 

calcular el lapuesto por la enajenactbn de sui blenes consideracibn 

como ·.¡alar •I precio de venta al ~etal I is ta de los mismos. Este 

lapuesto no •• pacarA por las enajenaciones subsecuentes. 

Los intereses moratorio1 y las penas convencional•• 

dar•n lucar al paco de este impuesto en el mes en que •• pacu•n. 

ír•t•ndose de prestaclbn de servicios la base 

¡:avabl• 1• eo•pone o 1• foraa de acuerda con lo ••"•lado en •l 

artlculo 02,. d• la L.ey. con el valor total de la contraprestacll>n 

;:a-::taoa, ª'' coino la• cantidad•• que ad•••• •• carcu•n o cobran a 

'1:.Jien reciba el servlelo por lnter•••• noraale1, aoratorlo1 o pena• 

convenc1onale1, o cualquier otra concepto dl•tlnto del l•pue1to. 

En cuanta a la lmportacibn de Bl•n•1 ta ba•• 

cravable •• forma en 101 ttr•lno1 del articulo l• de la Ley de l• 

z1111terla, con el valor que 1e utl1ice para 101 tlne1 del l•pue1to 

¡eneral de lmportaclbn adicionado con •I •onto de e1te ~ltl•o 

impuesto y de 101 de••• que •• tena• que paaar con •ottvo de la 

importactbn a ••c•p=i~n del l•pue1to al valor a1re1ado. 

Cuando se trata de bienes por cuya lmportaclbn a una 

tasa ••nor a la 1eneral vl1ente el impuesto a que se refiere la Ley: 

serli el q'J• 1e determine conforme en el primer plrrato de e•t• 

artt-::,Jlo. considerado el impuesto gen11ral di:o impcrtacien que •a 
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hubiere tenido que pagar por haberse aplicado I• tasa 1enera1 

r•f•rlda. 

l.a Ley del lepueato Especla l sobre Producclbn y 

Servlclos cont••pla varias tatas ••1bn •• trate de d•t•r•tnados 

bienes o ••rvlcio1. 

El art\culo 22.· de la mi••• establece que las 

st1ulentes tasas: 

________________ 21.s~ 

Vtno1 d• ••••• sidras y ro11popes, as\ co•o tos vinos 

denoalnados aroaattzados, quinados, aenerosos y vermuts 15~. 

Alcohol, a1uardlente y bebidas alcohblica1 no co•prendidas 

en el lnclso anterior, as\ coao sus concentrados uO~. 

Gas avibn 

Tabacos labrados: 

1,- Ci1arro1 ______________ 139.~~ 

2.- Ci1arros Popular•• sin filtro elaborados con tabaco 

obscuro con tamafto m~ximo de 77 mil\metros de loncitud, cuyo precio 
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m••lao al pl!blíco al lg_. de en•ro de cada ano, no eKceda de Ja 

cantidad qu• •stablezca el Con1r•so de la Uni6n, asl co•o puros y 

tabacos labrados io.9~. 

Existe en las disposiciones de vi1encia anual de la Ley 

que Establece, Reforma, A.diciona y Deroga Diversas Disposiciones 

Fiscales y que Reforma otras Leyes Federales, en vtcor a partir del 

lo. de enero de 1991, aplicables a 1a Ley del Impuesto Especial sobre 

Producct~n y Servicios, un concepto de to que debe entenderse coao 

ctrarrcs populares sin filtro, los que al lg_. de •nerc de 1991 tencan 

un precio •••imo al pbblico que no exceda de t 30.00 por cl1arro. 

Petroltteros ______________ 2s,. 

En la prestacibn de los sicuient•• servlciosi 

Coaisltm, ••diacUm, aaenctat representact~n, corredurla, 

conslgnaclbn y distrlbucibn, con activo de la enajenact6n de los 

bienes sehalados en la fraccibn J de este artlculo, en estos casos la 

tasa aplicable sera la que corre1ponda al bi•n de que se trate. No•• 

pacarA el i•puesto cuando te trate de Ja1 enajenacton•• a qu• se 

refiere el art\culo 6~. de esta Ley. 

En la e•~ortaciOn definitiva en Jos t•rmino1 de la 

l•CiSiacten aduanara de \os bten•s a que •• refiere Ja fracct6n 1 de 

es-:.e art!-:u\o que reallc•n los productores o envasadores de los 

mismos. las empresas de comercio que se refi1Jrlif el p~rrafo 
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•l1ulente, as! co•o aquellos qu• celebren convento con I•• e•pr•••• 

productoras y enva1adora1 y cu•plan con los requisitos que al efecto 

at a conocer ••diante recias de car6cter 1eneral la Secretarla de 

Hacienda y cr•dlto P~blico inclusive•• ••Porten para enajenarlo• en 

•I ••tranjero oa. Para efectos de esta Ley, ••. ••1•11• la 

e1portaclbn la enaJenaclbn d• 101 bienes a que se refiere la fraccibn 

1 d• ••t• arttculo, real izada por loa productores o envasadores a 

••presas de co•ercto ••l•rtor, 1leapre que dichas enajenaciones 

cu•plan con Jas re1I•• que al efecto dicte la Secretarla de Haci~nda 

y Cr•dt to Pflbl leo, ••dtante dlspost clones de car•cter 1enera I. Se 

consideran ••pre1a1 de co••rcto ••l•rlor C.nica•ent• aquel lo• cuyos 

biene1 terainados que &·najenen en "t•ico •••n •n 1u totial ldao 

iaportado•, y lo• que ••adquieran en •I pal• •• destinen tot•l••nte 

a la ••portaci&n.• t24J 

Ad•••• ••l•t• una tasa que es I• 

aduar.era a, que se realice de 101 bienes objeto d• Ja Ley 101 

productor•• o envasador•• de 101 •!1•01, las ••pre1a1 de co•ercto 

••tertor a1l co•o aquel las que celebren convenio con las e111presas 

productor•• o enva•adora1 y cuaplan con 101 requtalto1 que al efecto 

c2•J Si•ta .... Pfanual Fiscal.- Ley del Impuesto Especial Sobre 

Producctbn y Servicios.- Editorial P~c. S.A. de C.V.· C•pltulo 1, 

P•r· l y 2.- M .. ico, 1991. 
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d• a conocer mediante reglas de carlcter ceneral la S.H.C.P., 

tnclus1v• cuando dicho• bien•s •e exporten para enajenarlo• en el 

extranjero. 

Cabe hacer notar que se consideran empresas de 

Comerct:: Exterior <micH1entl!' aquel las cuyos bienes terminados que 

enajenen en M~•ico sean en su totalidad lmportados y las que 

aoquier•n en el pats se destinen totalmente a la exportacibn, 

El efecto que produce la tasa del O~ as el d• que el 

Impuesto que le haya sido trasladado o cobrado al contribuyente, le 

1e.l d•vue 1 to cuando 1 leve a cabo la e•portac l bn d• 1 o• b 1 enes 

cra·.taeios por la Ley. 

~ttuaclbn que conviene di•tln1ulr cuando • un 

p:-oducto 1e le deja exento, ya que esto equivale a que no pa1ue el 

111pue1to, pero el contribuyente no tiene derecho a que el i•puesto 

que a 61 le hubieren trasladado, a recuperarlo, sino que la manera de 

recuperarlo tenctr!a que ser vla costo. 
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2.5. Tasas del lapuesto. 

Otro d• loa concepto• que son t.aportante• para el 

desarrollo de este cap\tulo •• el concepto tasa. •i••o que ha sioo 

definido por diversos autores y a conttnuaclbn transcrlblre•os la& 

detiniclones stcuientes: 

El autor Adolfo Arrioja Vi.:ca\no, al referirse al 

concepto de tasa lo define: 

• Tasa consiste en la unidad arlt•ttlca que •• to•• 

coao base para la liqutdactbn, en •oneda del cufto le1a1. del tributo 

a pasar."' <251 

RafJl Rodrtcuez Lobato, la define en la forma 

siguiente: 

• La doctr l na sef\a la que 1 01 derechos de ta••• ion 

contrapre1taciones que 101 particulares pa1an al Estado por las 

t2Sl Arrioja Vtzcat'no Adolfo.- Derecho Fiscal. - Editorial The•ls.­

Tercera EdlclOn.- PAg. 93.- M••tco. 19e6. 
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preetaclone1 d• un servlcto deter•inado.• t26> 

Coneldero que para 101 erecto• de Hte trabajo la 

prleera de la• deflnlclon•• re1ulta ••• con1ruent• con el l•pu11to 

e1peclal sobre producclbn y 11rvlclo1, ya que asl denoalna a la 

unidad arlt•tttca que 11 toaa de ba11 para la d1t1ralnacU1n del 

tributo. 

<26• Rodrl1uu l.obato liafll.- IJerecho Fl1cal.- Editorial Harta, S.A. 

de C. V. - Se1unda Edlc16n, P•1· 75. "••leo, 1981. 
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2.6. Acredtta•lento del l•pu••to. 

1.a propia L.ey del l•puesto Especial 1obr• Produeci6n 

'Y Servicios, define en 1u arttculo ilfQ.• to qu• se ent.tende por 

acredit•mlento, y este consiste en restar el l11puesto acr•dltable, de 

la cantidad que resulte de aplicar a los valores set\alados en est¡o, 

L•Y Jaa tasas a que se r•fi•r•n la• fracciones 1 y IJI d•I art1culo 

2~., ••c~n sea el caso. Se entiende por impuesto &creditabl• un monto 

•qulvalente al d•I impuesto especial sobre producci6n y s•rvicios que 

hubiera sido trasladado al contribuyente, o el proplo tepuesto que ti 

hubiere pasado con •otlvo de la i11portacibn en •I ••s o e-n el 

ejercicio al que corre1ponda. 

Et en la •1••• Ley donde 1e establecen una serte de 

requi•tto1 para qu• proced3 •I acreditaaiento y son los slcutent•s: 

• 1.- Que se trate de eOntribuyentes que caus•n el impuesto 

en r•tac16n con el que s• pretende acreditar, con 

motivo de la enajan•clbn o ••portactbn de bi•n••~ 

ll.- Que los bienes s• enajen•n o ••porten sin nab•r 

•odlflcado su estado. tor~a o co•posicl~n. salvo 

que s• trate d• bebldat atcoh61tcas a granel o de 

concentrados. 

IJI.- Que el impuesto haya sido tr~sl~dado ••Presaaente 
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al contribuyente y conste por separado en los 

comprobantes a los que se retiere la fraccibn 11 

dal arttculo 19 de la Ley."· <27J 

La propia Ley establee• o define lo que se entiende 

por traslado del impuesto, que es el cobro o cario que el 

contribuyente debe efectuar de un monto equivalente al impuesto 

establecioo en la ~•Y· 

Tambltn se establece que no s• entender• acreditabl• 

sin ten•r obliaacten. 

A.slaisao, •• aclara en la Ley que al derecho al 

acredlta1uento es personal para los contribuyentes y no podr• ••r 

tras•ltldo por actos entre vivos, ••capto trat•ndose de fuslbn de 

sociedades. 

t::.7J Slsta.- Manual Fiscal.- Ley del tapuesto Especial Sobre 

f'r~oucclbn y Servicios.- Editorial Pac, S.A. de c.v.- Capltulo 1, 

r•c· •· - M•• tco, 1991, 



CAP !TIA.O 111 

3. Obl lgaciones de los Contribuyentes de l• Ley del l111puesto 

E•pec1al Sobre Producción y Serv1c1os. 

3.1. Obli9•c1on•• d• P•go 

•> Prov1•ion•l 

b > Anual 

3.2. Otra• ObliQacion•s 

al Contabi 1 idad 

b) Ca.prabant•~ 

e> Adh•rir "•rbetes 

d) Tener lnfor••c•On por Entidad Federativa 



-89-

CAP 1 TU~O 1 11 

3. Obll¡aclon•• de lo• Contribuyentes de la Ley del l•pue1to 

Especial Sobre Produccibn y Servicios. 

3.1. Obtl1aeion•1 de Paco. 

L.a Ley d•1 l•puesto Especial 1obre ProducclOn y servicios 

establece clerta1 obtl1aclone1 a 101 contrlbuyente1 d• l• •l•••· 

D•ntro de e1ta1 obl l1actone1 destaca la de efectuar pagos tanto 

provlslonalet co110 deflnltlvo1, a trav•1 de la prese:'I•.·,·· •,· 

declaracto~ ~r.u~:. 

~- e-!.~:•:··· .• :~:..:. J ... :~ propia L..ey se menciona que los 

contribuyentes tl•n•n la obl lcaclbn de presentar declar11cion•s 

provtslonales. Estas declaractones ~ deben de ser presentadas tanto 

por los organ1s11os descentralizados que realicen prepond•r•nteaente 

actlvtdadet empresariales coao las sociedades ••rcantlles a a•s 
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tardar el dta 7 de c .. da uno de los meses del 1tjercicio mediante 

declaraclbn que pres•ntan en l~s Oficln•• ~utorizada1." <1> 

Ttat&ndole de los de•li• contribuyentes et•ctuar•n dlchoa 

pagos a •ls tardar el d!a 15 d• cada uno de loa m•••• del ejercicio. 

Las of 1 el nas autor l zadas para presentar es toa paces 

~rovlsionales de acuerdo a lo que establece la Resoluctbn que Reforma 

y Adiciona a la que Establece Re1la1 General•• y Otras Dlsposlclon•• 

oe Car•cter Fiscal, son las oflclna1 dw las sociedades nacionales de 

Crtdito, cuando exista o el contribuyente tenca una c•ntldad • 

enterar o a pacar. cuando el contribuyente preaent• su d•ctaractan y 

en •Sta •• tenca un saldo a favor o no tensa cantidad a cubrir se 

O•b•t• pr•sentat en I• Oflclna Federal d• Hacienda que corre1ponda a 

3u .::toinielllo. 

Conviene hacer notar que el hecho da que lo• or1anls•os 

aescentrallzados y las Sociedades Mercantiles tencan que enterar su 

impuesto el dta 7 de cada me1, ocastona una serle de probl••••• pues 

la Ley d•I Impuesto sobre la Renta y la Ley del l•puesto a& Valor 

Acr•cado establecen que los paco• provi1tonaJe1 •• efect~en por estaa 

personas el dta 11 de cada •••· 

tlJ Sista.- ttanu•il Fiscal.- L..ey del Impuesto Especiai Sobre 

Froaucclbn y Servtcios.- Editorial Pac. S.A. de c.v.- Capitulo 1, 

r ••. ··- "'•ico, 1991. 
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Lo mencionado anterior•ente trae coao consecu•ncla qu• •• te 

ob l t 1ue al contr 1 buyente a presentar e I d la t 1 de cada ••s tus 

dec1aractones de pacos provislonates para efectos del l•puesto sobre 

la Renta y el dta 7 para efectos d•I lepuesto E•p•clat eobr• 

Producclbn y Servicios. 

Constd&ramos que 1• podrla sl•pllfic~r esta situact6n si las 

techas fueran li11 •i•••• t•nto p•r• uno• l•puestos coeo •• el de 

Renta • lepuesto a1 Valor Acr•&ado y el del Impuesto E•p•ci•I sobre 

~roduccibn y Servicios. 

En euilnto a los d•••• contribuyentes •• presenta el misao 

probleea, pues l•• fechas para •fectos de la Ley del l•puest'o sobre 

la Renta y las techas para el l•puesto al Valor A1recado ta•bltn son 

d111tlnta1, ya que al •• trata d• una p•rsona tt•ica que real. lee 

actlvldade1 ••presarlales y •• encuentra tributada contar•• at 

r•ci••n c•n•ral de ley el paco deberll l levars• a cabo el dta 17 de 

cada mea y si •• tr•t• de una p•r1ona f!sica que opte por trlbut~r 

conforme •I r•ci~•n simpllficado,•stos lo deben de efectuar contoree 

al arttculo 119 de la Ley d•I 1epuesto sobre la Renta. que establ•ee 

que los pacas provislonale• 1erlln t.ri•••tr•l•s y depender• la fechil 

d• pa10 toaando •n co"1ideract6n su techa de nactaiento y p.r l•er.il 

letra de) R•aiwtro Federal de Contribuyent••· 

La propia ley establece en su artlculo 5~ que • el paco 

provtsionat ser• la. diferencia entre et impuesto que cotre1pond• al 

total de 11.ctivid11des reali-:•d•s ··n el aes de c•l•ndarlo anterior, a 



••c•pcten de ias laportacione1, y las cantidades por l~s que proceda 

el •eredltamlento.• (2J 

L.a mise.a 1•Y seftala que cuando en la declar&c1bn de pa10 

provisional re1ulte saldo a favor, al contribuyente podra acreditarlo 

contra •I impuesto a su careo que le corresponda en Jos P•Co• 

provi•!onales sltui•ntes hasta a¡otarlo o so11cltar su devo1uet6n 

1i••pre qu• en este ~lti~o caso aea sobre et total del saldo a favor. 

L.os saldos que resulten a favor de1 contribuyente en la talti•• 

declaraclbn de pa10 provisional de su ejercicio no se podr&n 

acreditar en declaraciones pott•riore1. 

Este Clti•o pirrafo conaldera que debe d•••P•recer en la 

Ley Y• que no tiene razbn de ser. 

bJ Oeclaracl&n Anual del Ejerclclo 

t..a Ley del lmpue•to Especial sobre Produeci6n y Servicios 

••t•bl•C• en SU artlculo 5~ que el lapuesto del ejercicio, 

deducidos )o• pacos pravtsional••• •• pa1ar• ••diant• declarac16n qua 

•• presentara an~• l•• oficina• •utortzada• dentro de lo• 3 ••••• 

t2> Slsta.· l'tanu•l Fiscal.- L.ey del le.;:iu••to Especial Sobre 

froducclit1n y Servicios.- Editori&l P1ic, S.A. de c.v.- Capitulo l. 

fac. •.- J"tftaíco, 19S1. 
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st¡uientes al et erre del •jercicio." ~:;) 

Tambitr:. se establece que los contribuyentes deberA.n de 

proporcionar la informacibn qu• de este impuesto se soliciten en las 

dectaracione1 del impuesto sobre la renta. 

Asimts1110 se set'lala qua si en la declaracibn del ejercicio 

elcontrlauyente tuviera cantidades a su favor, podri acreditarlos en 

las declaraciones de pagos provisionales prestaciones o solicltar 1u 

aevoluctOn anual. 

Los saldos cuya devolucibn se solicite no podr•n acreditarse 

en oeclaractones posteriores. 

Loa tracclbn 111 del art!::ulo 19 de ; o. :...:.;.-

:·7~¡r·:~ales cuando se trate 

:1~ !~portactbn de bienes." (4) 

i:;1 Sista.- Manual Fiscal.- Lay del Impuesto Especial Sobre 

F-roducclbn Y Set'Jiclos.- Editorial Pac, S.A. de c.v.- Capitulo T. 

f'a1. "·- t'lt•ico, 1991. 

{41 Sista.- Manual Fiscal.- Ley del Impuesto Especial Sobre 

Producctbn y Servicios.- Editorial Pac, S.A. de c.v.- Capitulo V, 

?ag. ~. - M••tco. l':i91. 



Se aclara tambl•n que s 1 un contribuyente tuviera 

variosestablec1•fentos, presentar.\ por todos el los una sola 

declaractOn, semanal, mensual o del ejercicio, segt.in se trate, en Jas 

Otlclnas autorlzacras correspondiente al do•lctllo ttsc•I del 

contribuyente. 

El articulo SQ. de la Ley del Impuesto Especi•il sobr 

Producctbn y Servicios establece que "el impuesto d•l ejercicio. 

deducidos los pagos provisionales, se pagar.\ mediante :::leclaracibn que 

•• presentarl ante las Oficinas autor Lo::adas dentro de Jos tros meses 

111ulentes del cierre del ejercicio." tSI 

Se oilclara a1tini1•0 •n este artlculo que los contribuyentes 

deberln proporcionar la lnformacJbn que de este l:npuesto se les 

1olicite en las declaraciones d•I i~puesto sobre la rent~. 

Se establece tambitn que trat•ndose de tmpcrtac16n ce bienes 

el pa¡o se har• contarme lo establece el articulo 15. 

CS) Sista.• Manual FiSCill.- Ley del Impuesto Especial Sobro 

Producclbn y Servicios .... Editorial Pac, S.A. de c.v.- Capitulo 1. 

Pag. 4,- M•Kico, 1991. 
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Sl en ta declaracibn del ejercicio el contribuyente tuviera 

cantidaoes a su tavor, podr• acreditarlas en las declaraciones de 

pacas provisionales posteriores o s~licitar su devoluclOn total. 

De •anara acertada•• 1ef\ala que si los saldos cuya 

devoluclbn se solicita no pondr•n acreditarse en declaraciones 

poster\ores. 
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3.2. útra9 Obli1actones. 

SJ bien •• cierto que las obl tcactones •A• l•portante1 son 

Jos da paco, ex laten otras obl lcacionea que se le establecen a los 

contribuyente• co•o son los st1uJente1; 

aJ Contabilidad. 

El arttculo 19 de Ja Ley establece que e1dste la 

oblt1aclbn de llevar contabilidad de conformidad con el Cbdico Fiscal 

·de Ja Federaclbn, au R•Cl•••nto y el Reciamente de ia Ley y efectuar 

cantor•• a tate f,Jtl•o la 1eparaci6n de las operaciones desclosadas 

por taaas." <6J 

El articulo mencionado esta relacionado con los articulas 26 

del Cbdico Fiscal de la Federacibn y con los arttculos del 26 al 29 

de su Recl•~•nto. Sin ••barco ••i•t• en lo particular en el 

C6J Sista.- Manual Flsco11I.- Ley del Impuesto Espec.i"al Sobre 

Producclbn y Servicios.- Editoriail Pac, S.A. de C.V.- C•pitulo V, 

Pa1. 9.- l'lhlco. 1991. 



tea lamento de I a Ley de 1 l apuesto Es pee la 1 sobre Produce i On Y 

S•rvtc101 en el arltculo &arcado con •I nb•ero 13 e1tablece • que 

los contribuyentes ad•••• de llevar la contabilulad de conformidad 

con el Cbdigo Fiscal y su reclaaento reststraron; 

El valor de 101 actos o actividades por los que deban 

pagar ei impuesto. conror~e a las tasas que l•s 

correspondan. 

El importe de las devolucione•, descuentos o 

bonitic•ctones, canfor•• a las tasas que I•• 

corre•pondan.• '7> 

S• aclara asimtseo que lo1 contrlbuy•nt•• d• este impuesto que 

••&n productor•s regt strar•n en su contabt 1 idad espee! f icando en su 

caso, el volumen y el valor de Atatertac adquiridas 1 os vo 1 umenes 

producldo1 y las aermas. Cuando I• materia pruaa tenga gr~duaci6n 

alcoh6lic• deberl reeistrar indicando los erados G:.y L.ussac a la 

temperatura de 1S~C que corr••pondan. 

\7J Si1ta .. - "anual Fl1ca1.- R•cla•ento d• la Ley de1 lapu•sto 

Eep•clal Sobre Producci6n y S•rviclo1.~ Editorial Pac, S.A. de e.V.­

Capitulo v. P•I· ~-.~ "*•leo. 1991. 
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bJ Comprobant•s.-

E•lste Ja obligaclOn para los contribuyentes de expedir 

co•probante1 trasladando en loa mismos expresamente y por separado, 

el la.puesto e1tablectdo en Ja Ley. 

Los comerciantes que la mayor parte del importe de sus 

enajenaciones pro·Jien• de las que real iza al ptlbl ico en general, en 

el comprobante qua expidan no trasladar•n expresamente y por separado 

el impuesto establecido en la ~ey, salvo que asl lo sollclte el 

adquirente; asimismo. deberln ofrecer 101 bienes incluyendo el 

i•pue1to en el precio. 

e> Adherir Marbetes.-

Tratlndose de importadores de bebidas alcohbllca1 con 

e•cepclbn de cerveza deberln adherir •arbete1 a los envases que la• 

conten1an. 

Con respecto a 101 ••rbete1, e• en la propia Ley donde •• 

estaol•c• que en la adqulsicibn de ••rb•t••• •• pa1aron t 500.00 por 

cada uno. úe dicho pa10 • 450. 00 peso1 podrln ••r acred l ta dos al 

@Pectuar el paco a que se refiere el primer plrraPo de ••t• articulo 

y la cantidad restante, tendrl el carlcter de desecho por la 

adqulsiclbn de •arb•t•s que se de1tlnara a la Secretarla de Hacienda 

y Cr•dlto Pbblico para sutracar el coito de los •11•01. 



q~e hetOrQa ~tras 

f:('darales. en vi¡or a p•rtir del lQ.. de Enero d~ 1991 1 

~plicables ~ la L~y del Jmpu$sto Espec1~1 sobre Producc1b~ 

Set•Jicios, en eJ que se señala .. que la retotm.<:t a la tr;,cei~n 1\1 del 

att.lculo 19 de ta L.qy deJ· l1:1pue$to E.spec~a1 -;c~re trod• .. H:cil)n. 

$e~vicios. entrarA en vtcor a partir del l~ de •ar:o de 1~9t.~ 1CJ 

d> Tener lntormaeibn por Enttd~d Federativ~. 

El artlcuJo 19 •n •u fraccibn VI establece ~~~mo ~bll(aci6~ 

para 1 os c:ontr t buyentes dft 1 J lbpuesto Espoecl a 1 !iO~r"' f>"rod· ..... :::; i bn ,_. 

Servtcto1 •I de tener t• 1ntoraaci6n qt.Je corresponda dot> Jos t)ieo-nes. 

que •najenen o importeh r•specto ae un consuma par entioao r~aerativ~ 

e i•~uesto correspo~dl~nt~. conror~e a te al~puesto ~n ~¡ ke~l~mento. 

<8J Ley d~ tng~esos de la Fedetacibn e lmposicl6n lndlr~cta.­

Otsposiclones Transitoria$ de Ja Ley ~ue establece rerorm•&. adicíon• 

y detoga dtversas: disposicior.es fiscales y que rE'fotma atra!i le)'es 

t•derat•s.- Editado por la Secretartd de Hací~nda y Cr~~íte P6blico.­

Pag. 60.- f"l&xieo. 1991. 
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as\ como de los servicios prestados por establecimiento en cada 

entidad federativa." t9> 

Los Contribuyentes presentarAn en el mes de febrero de cada 

3nc ante las oficinas autorizadas, declaracibn en Ja que proporcionen 

1a intormacibn sobre Ja dlstribuclbn de sus ventas realizadas por la 

ent1~ad Feaerativa a que se refiere eJ p•rrafo anterior. 

(':11 Ststa.- Manua.I Ftseat.- L.ey del Impuesto Espacial Sobre 

f'rocsucclOn y Servicios.- Editorial Pac, S.A. de C.V.- Capitulo V, 

f'ag. ~ ... 11~xico, 1991. 



CAPITULO IV 

•· La Ley del l11puesto Especial sobre Producclbn y Servicios r 

otras Dl•posicione1 Ftacale1. 

4.1. La Ley del l•puesto Eapecial Sobre Praduccibn y Servicios y su 

relaclbn con el Si1te11a Nacional d• Coordlnaci6n Fiscal. 

4,2. Decreto por el que •• ••1•• del Paco del l11puesto Esp•clal 

Sobre Producclbn y Servicios a la Enajenacibn • l•portacibn de 

Acuat Enva1ada1, Ref reacos, Jarabes y Concentradas para 

preparar Refrescos. 

4.3. Loa E1tl11ulos Fiscales en la Ley del Impuesto Especial Sobre 

Produccl&n y Servicios. 

4.4. Rectas que en •aterla del lapue1to Especial Sobre Produccibn y 

Servicios •• establecen en la Resoluclbn que establece Realas 

General•• y otra1 Dl1po1lcione1 de C3tlcter Fiscal para el ano 

de 1991. <Circutar "i•c•IAnea>. 

4.S. An•I i1i1 del Reciamente del l11pue1to Especial Sobre ProducclOn 

y Servicios. 
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CAPITULO IV 

4. L..a l.•Y d•l lapuesto Etp•cial sobre Produccibn y Servicio• y Otra• 

Oi1po1lcione1 Fi•calet. 

"'· L t..a Ley del Japues.to Especial sobre Producclbn y Servicio y su 

K•laciOn con el Sistema Nacional de Coordinacibn Fi1ca1. 

En la Ley del Impuesto E•pecial sobre Producci6n y 

Servlclos eKlste un capitulo que se encuentra numerado como VII ~que 

inlcla con el arttcuJo 27 que seftala que: - Los Estado• adheridos al 

Siste11a tiaclonill de Coordinacibn Ftsea.I no 111antendt•n lmpue!Stos 

locales o municipales sobre: 

1. Los actos o aictividades por lo• que deba P•lititle •1 ittpuesto que 

est• Lay est•blec• o sobre tas prestaciones o contraprestaciones que 

der t ven de to• mi st11os, n l sobre la produce l bn, i nt roduc:c tbn, 

dlstrtbuclbn o oa1macenamiento de bienes cuando por su ena.jenac16n 

óeba pagarse dlcho impuesto. 

J i . l..os actos d• or ga.n iza.e 1 bn de 1 os eontr i buyentes de 1 impuesto 

ewtabl•cido en •sta Ley. 
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l 11. La ••P•dlcibn o ••ici6n de tltulo1, accione1 u obl tcacion•• y 

las operaciones relativas • los al1eos por 105 contrtbuyent.es del 

la~ue1to que esta Ley ••t•blece. 

El Distrito Fed•ral no establecer-• ni mantendrl en vl10,. los 

cr•v•••n••. que •• refiere ••t• arttculo.• <l> 

Lo que s1~al11 en este articulo •• que la1 Entidades 

federativas que •• adhier•n al Sisteaa de CoordtnaclOn Fiscal, deben 

de 1ujetar1e a la1 re1l•• que en e1te artlcula •• ••nclonan. 

Y taabl•n ••late el artlculo 26 de la •iaaa t...ey, en 

la que establece lo stculente: • Los Estados que no •• adhieran al 

Siste•a Nacional de Coordtnacibn Fiscal. particlpar•n de la 

rec•udactbn atribuible a sus re1peclivos terrltorio1, oonfor•• • las 

•lcutent•• b••••t 

t. D•l l•port• recaudado sabr• c•rveaa. 

<ll S11t.a.- !'tanual Fi1c•I·- L•Y del l•puesto Especial sobre 

Producctbn y s•rv,eios.- Capituto VII.~ P&c. 11.- "••ico 1991. 



•1 2.0~ a las entidad•• que Ja produzcan. 

b) 3€.6~ a las entldades donde se consu•a. 

c1 7-~~ a ios muntclptcs d• las entidades donde se consv••· 

t 1. Del i•porte recaudado •obre a••ol ina. 

al 8~ • las entidades federativas. 

b> 2' a 1us •uniclpics. 

llJ. ~el l•porte recaudado sobre t•baeos. 

a.1 2.t. a la• entidades productoras.· 

b1 13~ a las entidades consumidoras. 

c1 S• a loa •un1c1p1o• de Jas entidades consuaidor••· 

La Secr•tarta d• Hacienda y Cr•dtto Pbbtico cubrir& dlrectaaente tas 

cantidad•• que correspondan • 101 •uniolpiot. de acuerdo eon la 

di•trlbucibn que setl:&le la l•Cilh.tura local respectiva 'Y e-n su 

detecto, en funclbn del nb•ero d• sus habit11nt•& s&at.in los datos del 

fl)tl•o censo. 

Lo• E1t•doa que no d• adhieran al Slste•• Nacion111 de Coordlnacibn 

Ft1eal, podr&n cravar I• produccl~n, •copio o venta de tabaco en rama 

con l•puesto• local•• o •unlclp11les en conjunto ,._~ • :- • !. • 

~t-- .::í .. • .• ·.. . . • . ... sb1o podrin decret•r 

l.lS •ntldades en que aquel se cultive." t2~ 

<~J Slst.• .... "anual Fiscal .. - Ley d·el Impuesto Especial sot>re 

Praduecttin y servicios ... Ciapitulo VI l.- Pt.¡. ll~ .. 116-•ico 1991. 
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En el artlculo ant•rlor, •• comentia que 1J la 

Entidad Federativa no se adhler• al Sistema Nacional de Coordlnac16n 

~tscal, participari en Ja recaudac:t6n atribuible a su territorio de 

acuerdo a deter~tnado1 porc•ntaj•s. 

De acuerdo a la Ley de J n1re101 de la Federacl6n 

para el e!erciclo flsc.al de 1991, se establece que tratlindose del 

impuesto Especial sobre Producci6n y Servlclos, la recaiudac16n se 

es~era que sea oe S, 7~2. :ns •11 lones de pesos. 

Ademas existen los conventos de coordlnaci6n que •• 

celaoran entre la Federaclbn por conducto de la Secretaria de 

Hacittnda y Crtdfto PtJbltco y las Entidades Federatfva1, a travt1 

estas tJltimas de sus Tesorerias, o sus Secretarias de Finanzas, esto 

sucede en el case ael lmpu•sto EspeclAI scbr• Produccibn y S•rvJcJos. 
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A,:;. Ciec:ret.o por el que se exime del Pago deJ tc.pu•ato Especia¡ 

Scbre ?roducclbn y Servicios ~ la En~jenaei6n @ l~portacibn d~ 

A~uas En~asadas, netrescos, Jarabes y Concentrados par~ 

preparar Refrescos. 

Con fecha 13 de novi••bte de 1990, •• publ icb en el 

Oi•rlo ~f iela1 d• la Federacibn, el d•creto por el eua1 •• ••i•e del 

pa10 de •ste impuesto a ta enii.jenac1'm e laportaclbn ele a1u1111 

envasada•. refresco•, etc., Decreto qu• tu• ftr111.ado por el titular 

de1 Poder EJecutlvo d• la Nacibn y que ••~•ta dentro de los 

con1tderando• lo •l¡uiente: 

"Que dentro del marco del pacto para la •stab11 id1id y creclmlento 

econbalco h• quedado •stablecido el eo•ptomi10 del Gobierno Federad 

de asumir una Pol\lica encantlnadlll al abatiaiento y control de la 

inflaclbn atendiendo a criterios de equidad y co•dyuvando ~l 

eejor••l•nto del poder adqui•itlvo de div•r•o• sector•• del pa\1. 

Que el Gobierno d• la Rep(lbl lea en decidido apoyo al p•cto para la 

••labilidad creci•i•nto econbaico ae ha compro••tldo a to••r 

aedlda• que reduzcan 1o• precios que afee.tan directa••nte • 1• 

aaycrla de la poblaci6n. 



i • 
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Que en esta eta¡;a del pacto para la estabilidad y cr•cin:iient.o 

econe>.r.tico, en la que tor.os los sectores han :rl:fno-.·aJo S\J eomr-rct)iso 

com(J:i, el Gotrterno Federal c:Jnsidera n4cesario forlalecr:.:>:- el poder 

.a.dqulsttlvo de la poblacibn, suprimiendo la carga tiscat de b1enas 

n•c•••rios para la aliment~ci6n como son las aguas, refrescos, 

jarabes y concentrados para fabrlear refrescos. 

A fin de evitar qu• •• afecte la aituaclbn de aepllos sectores de la 

poblact6n y de la •ctividad de la industria refresquera •• con1idera 

nece1ario •~i~ir en tora• total del paco del !•puesto Especial ·sobre 

F-roducctbn y Servicios a la enajenac16n • l•portaci&n de lo• bienes 

ant•s ••nctonado1. He tenido a bien ••P•dir el •l1u1ent•. 

tiect•to 

Arttculo Prieero.- 5• e.el•• total11ente del paco del Ji.puesto Espacial 

sobre ~roduccibn y Servicios • la enajenaci~n • importaclbn de a1ua• 

envasadas y refrescos en envases cerrado1, de jarab•• o concentrado• 

pata pr•parar r-•tre1eo1 que •• expendan en envase• abierto• 

utilizando aparatos •lectrleo1 o mectnicos; y de concentrados, 

polvos, jarabes, esencias o •.:tractos de sabores que al dl lulr•• 

~•r•ltan obtener retr•1cos, a que se refiere •J articulo 2 fraccibn 

l. apart.ados A>, BJ y CJ de la L•Y del Impuesto E1peclal sobre 

Producclbn y SetvlclosA 
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Articulo Segundo.- Los contrlbuyente1 que enajenen Jos producto• a 

que se refiere el arttculo anterior podrin efectuar el acr•dlt•~iento 

del i•puesto qua se I•• hubiesen trasladado o que hubieran pacado con 

aotlvo de la i•portaci&n en relaci&n con las 111•••• en lo• ttr•tno1 

del articulo Ita. de la Ley del l•puesto Esp•clal aobr• Producclbn y 

Servicio• y 1ollcitar •n 1u ea10 la devolucibn re1pectlva. 

En arttcuJ01 Tran1itorio1, ae ••~•la que el decreto en co••nto, entra 

en visor el dta stcutent• de 1u publlcaclbn en el Olarto Oficial de 

la Federaclbn y en el articulo ••cundo •• pr•ci•a que la vicencla del 

benetlclo que •• otorca en el decreto t•r•ina el 31 de dtcle•br• de 

19110 •• <31 

Co•o •• puede observar y se de1prende de ana 11 zar 

101 considerando1 del D•creto, •• advJert• qu• e1 •uy pobre la 

funda••ntacibn de car•cter econb•ico y jurldico que hace valer el 

Titular d•I Poder Ejecutivo d• la Naclbn para dejar exentos un 

producto como ion las a1ua1 envasadas, refrescos y los concentrados 

para preparar refrescos, pues se basa en que a t in de evitar que no 

••afecte la sttuaci&n econb•ica de ••plio1 sectores de la poblaci&n 

<3J Diario Oficial de la F•deraclbn.- Publicado con f•cha 13 de 

noviembre de 1990. 
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Y por considerar qu• son bi•n•s necesarios para la :..: ir.-en~~-=~t· :;,,::. 

les deja ~xent:s. 

.• !;.; •.. ..:::• ... !.: :• :.!ven la Ley 

d~ :: t~~c;t1s d• la Federacibn pues este i•pue1to ya estaba 

pre1upue1tado para el ejercicio de 1990, y el Titular del Ejecutivo 

lo ••lme de •1. a trav•s d• un decr~to y 1eftalando razones que no se 

justifican, ni desde el punto de vista econbalco ni jurldlco. 

Posterioraent• al publicarse en el Diario Oficial de 

ta Federacibn la Ley que Establece, Refor•a, Adiciona y Dero1a 

Diversas Disposlcion•s Fiscales y que Reforaa otras Leyes Fl1cale1, 

se establece esta •••nclbn, pero ya lncorporandola a la Ley del 

Impuesto Especial sobre Produccibn y Servicios; derocando 101 incisos 

cor'respondientes y entrando en vlcor a partir del lo. de "nero de 

19~1. 
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4.3. Los Esttaulo• Fi•c•I•• en 1• l.e)" de1 Impuesta Etpeclal •obf• 

Produectbn y Servicio• 

En 1 a L.ey de 1 ncreso• d• 1 a feder~clbn para • l 

•j•rclclo fiscal de 1990, que tu• publicad• en el Diario Oficial de 

la Fed•racl&n el 

13 lo st1ulente: 

de dlcie•bre de 1969, •• ••tablee~ en et arttculo 

"S• faculta a Ja Secretarla de Hacienda y Cr•dito PfJbl leo p1.ra 

otoraar los est!•uloa y 1ub1idios •lculentesi 

111.· A los fabricantes o envaaador•a de refresco• de •arcas 

nacional••·~ t4) 

Los ••t1•ulo• o 1ubsldios que con1ede la Secretar\~ 

de Hacienda y Crtdlto Pbb11co en 101 tltrainow de este arltculo, en 

ntn1bn caso afectar•n lat partlclpaeton•• que co•prendan a las 

Entidades federativas o Hunlciptos, nl la•poco at•ctarAn a las 

contribuclones de•ttnadas a un tln •spectf ico. 

(4') Olaro Oficial d• la Federac:tbn ... Publ lc•do con fecha 28 de 

dicle•bre de 1990. 
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La Secretar le d• Haciend.a y Crtdito PCibl feo toaara 

•n consideraciOn, par~ conceder los estleulos a que •• ref ler• este 

arttculo, ••1<&n el caso, ta opinibn de las dependencias competentes 

•n tos t•rainos de la t.ey Orcanica de Ja Ad11tnlstract6n Pf.lbl tea 

Federal. 

Po•terioraente, en el Diario 01 lclal de la 

F•d•raclbn de fecha 11 de abril de 1990, •• publ lcb el acuer-do que 

otor1a Estl•ulo1 Fiscales en favor de los Productores ele Acuas 

Envasadas y Refresca• de "arca1 Nacionales, en el que se establece 

los constderando •iculente11 

Que el Procr••• Nacional de Hodetniza.cibn Industrial y de 

Cosnercto E•t•rior 1990--199• establece co11to uno de sus objetivos, 

fijar las base• del desarrollo industrial equilibr•do del pats que 

permita la adecuada utllizacten de los recur101 productivos: 

Que la potlttca lnduatrlal e•t• orientada a tacilitar la 

adaptactOn y ajuste d• la industria a los ce•Dios tecnolb1icos, a los 

procesos productivos modernos y ~ la ree1tructur~cien de Jos mercados 

nacional es;• 

Que ante los objeti..,os en trtateri.A de polttic• econbnitca para 

1990, destacan el de consolidar y fortalecer los avances •n la 

estab11tzacten de precios: 



Quw por •llo es nwc•aario raclonali~•r los ••t1mulos fiscales, 

m•dlda quw d•b• in1tru111•nt•rse de una tor11a. paulatina para evitar 

dlstorston•• •n la op•racibn y funcionamiento d• la• tnduattias qu• 

han sido b•nefic::iada•: 

Que ta etaboracibn de acuas envasadas y r•tr•scos c::onstltu:ir• 

una actividad prioritaria y para el aba•to de producto• blslcos a la 

pobla~ibn en e•nerat, razbn por la cuaJ estos producto• ••encuentran 

sujetos a control de precios; 

Que los apoyo• que s• han otorcado a 101 productores d• a1uas 

envasadas y refrescos de marcas nacionales no h•n contrtbuido a 

incrementar su partlctpaci~n en el mercado nacional. D• tcual •anera, 

no propiciaren el aumento de la capacidad d• producc!bn de I•• 

p1antaa 1 por lo que hac•n necesario d•flnlr una nueva eatrateai• qu• 

sea de a.adiano pl11zo para qu• estos productores to••n I•• ••dlda• 

cor.::h.:::::entes para m.ooernizar y h¡icer mls eficiente sus empresas, 

aaeeuanoo a l~s circunstancias actual•s Jos ~•canisaos de aplicact6n 

o~ tes oen•ticios fi•cales. por lo que con fundamento en lo dispuesto 

por 101 art\culos 13, tracci6n J, bJ y•> de la Ley de Incraso• d• la 

Feaeracibn para el Ejercicio Fis:::.al de 1989; 13, fracclbn l 11, de la 

~ey aa ln1resos de la Federaeibn para el Ejercicio Fiscal de 1990t y 

~1. traectbn IV y .3-4 traccibn VI de la L•Y Or¡lnica de la 

A~ministrac1bn P~blic• federal. se expide el siguiente 
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ACUERDO QUE OTORGA ESTl"ULOS FISCALES 

EN FAVOR DE LOS PRODUCTORES DE 

AGUAS ENVASADAS Y REFRESCOS DE "AR­

CAS NACIONALES 

ARTJCUL.O lo.- El pre1ente Acuerdo tiene por obi•to ••t•blecer 

esttmulos f 11cale1 en favor de las personas ttsic•t o •orales 

productor•• de a1ua1 enva1ada1 y refrescos de •arca1 naclonale1. 

ARTICULO 2o.- Lo1 e1tt•ulo1 fiscales que establece este Acuerdo. 

se otor1an sobre el i•puesto esp@cial sobre producctbn y servlelos 

que causen lal personas a que •• refiere el art\culo anterior, 

••clu1tva•ente por lo que respecta a la enajenacibn de •cuas 

enva1ada1 y retre1co1 de •arcas naclonale1 que r»rtl !:.;.:·. ~~ .... 1 ·.,. ~· 

ano ·il'!' 1~•,';, .r.~.1 .::•:. ¡::.: ¡.., '-1 ·- ·- ~ 1 • 1 '.- - • 'ns 1" 1991. 1992 

;.· J?;¡:', .:;I la correspondiente Ley de Ingresos de la Federacibn para 

dichos ejercicio• fiscales autoriza a la Secretarla de Hacienda y 

Cr•dito P6blico a otorgar los estimulas fiscales de que se trata. 

ARTICUL.O 3o.- Para cazar de los estl•ulos previstos en este 

Acuerdo, el interesado deberl cueplir con los slcuientes requislto1: 

1.-0lsponer del uso de las marcas nacionales favorecidas por e1te 

e1tl•ulo y que Astas: 

aJ,-Sean orlclnadas en el pals y hayan sido o vayan a ser usadas 

desarrolladas en ti; 

b>.-Esttn re1lstrad•1 en la Otrecclbn General de Desarrollo 

Tecnolb¡ico de la Secretarla de Com9rcio y Fomento Industrial. 
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c1.-Nc te naya cedido 1u u10 por residentes en el ••lranjerc, y 

dJ.-No ••t.•n retacionadas directa o indirectamente con 

denominaciones. 1i1no1, emblemas o nombres de personas eKtranjeras o 

sus 1iml lares. 

11.-No efectuar, con activo de la produccibn d• a1uas envasadas Y 

r•trescos de •arcas nacional•• objeto del esttaulo, pagos al 

••tranJero por concepto de re1altas ~or asistencia t•cnica y uso de 

•arcas e fbrmulas, ni por cualquier otro concepto •i•llar a estos. 

lll.-Demostrar encontrarse al corriente en el cumplimiento de su1 

obl l1aclones riscales. 

AFtTICULO 'to.- Para calcular el monto del estt•ulo fiscal 

correspondient.e a 1990, 1991, 1992 y 1993, •• proceder• de la 

1i1ulent• manera: 

a1 El est\11u10 fiscal que se concede en cada uno de los aftas de 

rererencta .. do! 

Aftas Porciento1 de beneficio 

1990 e .• 

19!:>1 6,3 

19!">2 4.2 

1993 2.1 

1..os porcientos de beneficio que establece este inciso para 

101 ai'\01 d• 1991, 19512 y 1993 sblo •• apl lcar•n si la respectiva L.ey 

de ln1re101 de la Federaclbn para dichos ejercicios fiscales autoriza 

a la Secretar\& de Hacianda y Crtdito P~bltco a otor1ar lo• ••ttmulos 

tiscale• d• que 1• trata. 
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b1 Los porctentos de beneficio contenido• en el inciso a> 

anterior ser•n aplicados contra el aonto de Jos pacas provlclonales Y 

del ejercicio correspondiente al impuesto especial sobre producclbn Y 

servlctos causado por la enajenaclbn de acua1 enva1ada1 y retre1cos 

de •arca• nacional••· 

ARTICULO So.- Las solicitudes para obtener los eslt•ulos fiscales 

previstos en este Acuerdo •• presentaran, por cada uno de los aftas de 

vl1encla del •is•o, ante la Secretarla de Comercio y Fo•ento 

Industrial en tas for11as que al efecto se autoricen, debidi11t1ente 

resueltas y 1uscrtta1 por 101 interesados o sus representantes 

1•1•1••· 
Las •olicltudes a que •• refiere el pirrafo anterior se 

presentaran, para el af\o de 1990, dentro de los 30 d\as h•bt les 

al1uient•s a la fecha de publlcacibn da este Acuerdo y, para los a~os 

po•t•rlores, dentro de loe prl•ero1 30 d\as h•bi lesde 1991, 1992 b 

1993, se1(,n corresponda, debiendo en cada caso cumpl lr con los 

requisitos que el presente Acuerdo establece. 

La 58cretarla de Comercio y Fomento Industrial e•pedlrl el 

dlcta•en y la resolucibn correspondiente en un plazo no aayor de 30 

dla• h•bt 1•• contado• a partir d• la techa en que s• acepte la 

aol lcltud. 

St la resotuctbn fuere en sentido necativo, dicha Secretarla la 

comunicar• al intere&ado debidamente fundada y activada, en •l •l••o 

plazo seftalado en el pArrafo anterior. 

Las resoluciones e~itidas por Ja Secretarla de Coaerclo y Fomento 

Industrial, favorables a los interesados, aer•n notificada& a la 
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Secretarla d• Hacienda y Crtdito PtJblico mediante copia de la mis•a, 

del dictamen t•cnico y la solicitud correspondiente, a efecto de que 

••ta Dependencia ew.pida al interesado la constancia para la 

apllcacibn definitiva, en el afta que corresponda, del estlmulo fiscal 

otor&ado, dentro de un plazo que no ••ceder• d• S dlas hlbi l •• 

contado• a partir d• la techa en que reciba la resoluclen. 

ARTICULO 60.- Los beneficiarios quedarln obligados a proporcionar 

la informacibn que les requieran la• Secretarlas de Haciend• y 

Cr•dito PtJblico o la de Comercio y Fomento Industrial, dentro del 

plazo que para tal efecto les seftalen. Asimismo, dar&n al personal de 

¡a Secretarla de Comercio Fomento Industrial la• facilidades 

necesarias para que efecttien ia inspecclbn y vigilancia relacionadas 

con la aplicacibn de este Acuerdo, sin perjuicio de las facultades 

que competen a la Secretaria de Hacienda y Cr•dito Ptibllco. 

ARTICUL.O 7o. - L.os benef lciarios de los estt11ulos previsto• en 

este /\cuerdo. presentar•n la constancia respectiva del otorgamiento 

ael est\mulo fiscal cuando efectlJen sus declaraciones del impuesto 

especial soore producclbn y servicios en la oficina recaudadora a f ln 

oe que se les acredite el est\mulo correspondiente. 

ARTICULO &o.- L.os est\mulos previstos en este Acuerdo •• 

apl t::ar•n bnicamente contra el impuesto especial sobre producclbn y 

••rvlclos y no 1•nerar•n cr•dltos en efectivo a cargo del Erario 

Feder~t. ni da:!- lugar a devoluciones o compensaciones d• impuestos 

que ios benerlciarios paguen o hayan pagado. 
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¡·~.,. :- .":'~.:.r ... -~~~ .:..c~1~.do o deja de satisfacer toa requisitos y 

condlclon•• que conatltuyen los supuestos del otor1••l•nto y disfrute 

del eatlmulo en ti previata, perder• el derecho a dicho ••ttaulo y •• 

proceder• a la cancelacibn del mls•o· En caso d• que la Secretarla de 

Comercio y Fomento Industrial resuelva la cancelacibn, lo comunicar• 

a la Secretarla de Hacienda y Cr•dlto P~bllco, la cual deteralnarl el 

cr•dllo fiscal correspondiente y tomar• tas medidas conducentes para 

cobrar al banef lciario los impuestos actual izados y los recargos 

correspondiente• en loa t•rmlnos que establece el Cbdlgo Fiscal de la 

Federaclbn, sin perjuicio de imponerle las multas que legalmente 

procedan. 

ARTICUL.O 10.- L.01 benefictarlo1 deberln informar durante los 

••••• de jul lo y enero de cada af'\o a la Secretarla de Hacienda y 

Cr•dito PtJblico los •onto• acreditado¡; por concepto de estimules 

sobre el impuesto especial sobra producclbn y servicios durante la 

vi1encia de dicho esttmulo, en las formas que para tal efecto so 

autoricen, acoapaf\adas con tas correspondlentes declaraciones del 

l mpuesto es pee i a I sobre produce l bn y serv t c tos de 1 ces de que se 

trate. 

ARTICULO 11.- Los beneficiarlos d• loa ast111u101 previstos en 

este Acuerdo pa1ar•n, por concepto de derechos de vl¡l lancta, una 

cuota equivalente al 4~ del estimulo fiscal que seftale la resoluclbn 

respectiva, con forme • la Ley Federal de Derechos. 
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L.a cuota aencionada d•b•rti cubrirse •n una sola e»chibicibn y en 

la proporcibn d•i monto acreditado como ••t\mulo, a mis tardar •l d!a 

en que •• presente la d•claraclbn del i=puesto especial sobre 

producclbn y servlcloa en la que •• acredite el estlaulo ante la 

propia receptora. P•r• el lo, deberan llenar las formas autorizadas 

para tal•• •f•ctos y presentar la lnfor•aclbn requerida." <5} 

Como se desprende de la lectura del acuerdo, ade•ls 

de seflaliH los sujetos del 11l1mo, •• ••table los requisito!ii para 

poder eozar de él, y 10 mls importantlf? en lo que 1e refiere a -la 

a.p11caci0:n del estt•uJo por los: at'ios de 1991, 1992 y 1993, hace una 

salvedad en la que •• establece que este estlmulo sblo •• aplJcarA, 

st la respecti'I& Ley de lngresos ese la F•d•r•clOn para dichos 

e}erclclos autoriza a Ja Secretar ta de Hacienda y Crédito PbbJ leo, 

para otorgar los estleu)os fiscal•• d• qu• se trata, 

Si nosotros conte11pla11.os la Ley de lnar•sos de la 

Fed•ractOn para· el ejercicio ftse<tl de 1991, que fue publicada en •I 

D1ar1o Otici31 de la Federacl6n no• encontramos en au arttculo 13, ya 

no se contempla el otoraand.ento del· estimulo para e1te sector d~ 

contrtcuyentes. pues en e1ta Ley de Jncresos (Jnicamente se hace 

rererencl• a Jos sectores agropecuario y forestal. 

'-~> Diario Oficial de la F•deractbn.- Publicado con f•cha 11 de abril 

<I• 1990. 

/ 



Por lo anterior, se concluye que el estimulo que se 

.:c·ncedib a ••t• tipo de contribuyentes se dejb de •PJicar • partir 

de 1 lo. de en•ro de 1991. 
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"·"· Re1las que en materia del Impuesto Especial Sobre Producclbn y 

Serviclo1 se establecen en la Resolucibn que establece Reatas 

Generales y otras Disposiciones de ~aricter Fiscal para el a~o 

de 1991. tCircular "i•celAnea>. 

En esta reloluclOn, •• hace referencia a una serie 

de recias 1•n•r•l•s que astan vinculadas a cada uno de tos Impuestos 

federales y tambt•n a ciertos derechos. En virtud de que el presente 

docu•ento, solo versa sobre lo que se refier~ a la Ley del Impuesto 

Especial sobre Producclbn y Servicios, bnicamente se har• referencia 

a las re1l•• que astan relacionadas con la mencionada Ley. 

En la recia 36, se establece cuales son las oficinas 

autorizadas para la presentaclbn de d~claractones y avisos del 

i•puesto especial sobre producclbn y servicios en los t6rminos 

111ulentes: 

w ~as oficinas autorizadas para la presentacibn de declaraciones y 

avl101 trat•ndose de contribuyentes y responsables solidarlos, de los 

impuestos eobre la renta1 al activo; al valor a1r•1ado; sobre 

ero1aclones por re11uneracibn al trabajo personal prestado bajo la 

direcclbn y dependencia de un patrbn; especial sobre producclbn y 

servicios; sobre autombvlles nuevos y dem•s i•puestos federales 

distintos de los sei'\alados en las ra1las 39 y "º de la presente 

Resoluclbn, son los slcutentes: 

1.- Tratandose de declaraciones con pa¡o de impuestos: 
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al.-Las otlclnas federales de hacienda en cuya clrcunscrlpcibn 

territorial se encuentre establecido •I dolfticlllo fl1cal .del 

contribuyente o responsable solidario respecto de las declaraciones 

st1utente1: 

1.-DecJaraclones en las que parte o la totalidad del paco de ha¡a 

por medios distintos al efectivo a cheque. 

2.-Las demis declaraciones a que se reriere esta recia. en los 

casos en que las instltuc1on.:>; ~"" .:: ~. !i • _ •••·· .• ,.':1 .•• !,.. 

.~ .• '..,!.:-, ''·' -~rs· ... :, .,..•\o; en I~ localidad. 

oficinas tantc. centrales como sucursales de las 

tnstltuclones de crtdito autorizadas por Ja Tesorerta de la 

Federaclbn, que se encuentran en la clrcunscripcibn territorial de la 

oficina federal de hacienda donde e1tt establecido el do111cllio 

riscal del contribuyente o responsable solidario, las declariilctones 

cuyo pago se realice mediiilnte efectivo o cheque, incluyendo las 

co11plementarias, las del ejercicio que termina por l iquidaciOn, las 

del ejercicio de liqutdacibn, asl como las externporlneas cuy1. 

presentac10n no haya sido requerida por la autoridad. 

Cuando el contribuyente etect~e el pago de sus contribuciones por 

~edlo de cheque, lo ekpedlri a nombre de la Tesorerla de la 

Federaclbn por el importe de Jas contribuciones y de los recarcos 

1enerados, en su caso, manite1tado1 en su declaracibn. 

Las Personas cuyo domicilio fiscal se encuentre en Jos munlclpios 

de Guadalajara-Tlaquepaque, Tonali y Zapopan, del Estado de Jalisco o 

en los municipios de Guadalupe, San Nicotis de Jos Garza, Garza 

Garcta. Monterrey, Apodaca y Santa Catarina, del Estado de Nuevo 

Lebn, podrin presentar sus declaraciones con pago en cualquier 



otlclna de tas instituc1onas de cr•dito autorizadas, ubicadas en 

dlct\os auniciplos. respectivamente, con forme a lo establecido en el 

inciso bJ éle la trae.cien 1 de esta recia. 

Las p•rsonas que ten1an su domicilio en al Distrito Federal 

?resentar•n sus declaraciones con pa10 en cualquiera de las of iclnas 

men~lonadas en los incisos aJ y bJ de esta fracciOn que se encuentren 

estat1e-:i':3as en e1 propio Distrito Federal. 

L=s notarios, jue=es, corredores u otros funcionarios ptlblicos, 

qu• nayan ~ado !•de la enajenacibn ~.bienes y que esttn obligados a 

ca1=·.J1ór 'I enterar el im~uesto sobre la renta, lo har•n en la oflcin& 

te~era1 de nacienda dentro cuya circunscripclbn territorial se 

er.:'.ler.tre su oomicílio riscal. 

1 i. - Er. el caso de declaraciones sin pa10 y de avisos ser• la 

~riclna teceral de hacienda en cuya clrcunscripclbn territorial se 

encw~ntre ut1caóo el domicilio fiscal del contribuyente o responsable 

SOi:da:io. 

111. - Tr3tlindos• de tos impuestos sobre a.uto•bvi tes nuevos y 

-:-:;ce=1a1 s~c.re produccibn y .servicios, que se tengan que pa¡ar 

conHH\ta::1ente con et impuesto general de lmportactbn: 

ai.--as aduanas. 

01.-L.a oticina federal de hacienda correspondiente a; do•lcillo 

tis-:al det 1:iportador en los casos en que la irnportaclbn te11poral se 

=c.r,ner•.a en detinit1·1a, en que la aduana no hay podido hacer 

~:ei:t1·10 el ::i:orc cel impuesto y en que aquel los en que =~ ~. · ... 
:'!:a~: :SE- pap; ;::.:-::zd ~ ·.:"";;.; 

:ur~ circunscripcibn 



ubicados en localidades en que no e•iste aduana, en los casos en que 

los bienes se encuentren en dichos recintos. 

IV. - Trat.\ndose de declaraciones cuya presentacibn hubiera sino 

requlerlda, dichas declaraciones se presentar'" en la of lcina federal 

de hacienda en cuya clrcunscrtpcibn terrltorlal se encuentre 

establecido el domicilio fiscal del contribuyente o responsaote 

solidarlo." <6> 

En la Recia 1S2 5e establece que: 

"Para tos efectos del tiltiao p•rrafo del artlculo 2.o. de la Ley 

del Impuesto Especial sobre Froducclbn y Servicios, se asl•l la a ta 

axportaclbn, la enaJenaclbn de los bienes que 1e retlere la 

tracclbn 111 de dicho arttculo, realizada por los productoras o 

envasadores a empresas de 

enajenaclOn le se aplicable al 

t~rmtnos de la Ley Aduanera. 

comercio exterior, cuando di ch¡¡ 

r•c1mes de importacibn temporal en log 

1S2-A.- Para los efectos de lo dispuesto en la traccibn IV del 

articulo 19 de la Ley del l•puesto Especial sobre Producclbn y 

Servicios, los l•portador•• de bebidas atcohbllca1 a que se refiere 

t6J Di~rlo Oficial de la Federacibn.- Publicado con fecha 15 de •arzo 

de 1991. 
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dlcha fracclbn oeb•rln efectuar un recuento fiscal al 31 de marzo de 

lil~l. de las ••i•t•ncias de envases que contenaan dichas b•bldas. El 

recuento daberi estar respaldado con la documer. .aclbn comprobatoria 

de las adqulstclon•• y enajenaciones •f•ctuada1 ha•t• ••• fecha. 

útcnos con:r1ouyente1 deber•n presentar a 11is tardar el 15 de 

abrt 1 ae 19~1. o.nte la oficina e•actora que corresponda a su 

oomtcl110, las solicitud de marbetP.s acompat\ada del inventario a que 

se r'?flere del phraro anterior. La solicitud se hart. por un nflmaro 

ce maro~tes tcuat al total de envases que contencan bebidas 

a1cone1 icas oe i:iportacibn que resulte del recuento antes mencionado. 

l.cs •ciportado:es a que se refiera esta re¡la, efectuarln et paco 

ae 1os i:i:aroetes por las illportaclones que realicen a partir del lo. 

:le aori 1 oe 1St31. en los ttrmlnos de la Ley del Impuesto Especial 

so~re i-roduccibn y Servicios. 

~~s cont:louyentes a que se refiera el plrrafo anterior deberln 

;n~sent.ar a. 11•:; tardar el 15 da abril de 1991, ante la oficina 

exac~ora -:;ue corresponda a 1u do•lcl 1 io, la sol leltud de 11arbetea 

;.::.-:.~panada del inventario a que se refiere el p•rrafo anterior, sin 

::·Je car~ ello deDan efectuar pago illcuno. L.a &olleitud se harl por un 

n~mero de marb&tes l1ual al total de envaaes que eonten1an bebidas 

i11,.cotiOlica1 da l•portacibn que resulte del recuento antes •enclonado. 

l•• personas qua realicen actlvtdades 

ll!'~Pr•sarla1as a que se refiere esta r•1la, daberan adherir los 

••roet.es que obtencan •n los ttrmlnos de la 111sma, a aA.1 tardar el 30 

ce aorll de 1~~1 o en la fecha en que se ena1enen las bebidas 
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.a1cohbltcas, lo que ocurra primero.'" <7J 

t11 Dtaro Ofic1al de· la Federacibn.- Publicado con fecha 15 de marzo 

'le i:;,~1. 
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4.5. Anllisi• oel Reglamento del Impuesto Especial Sobre Produccibn 

y Servicios. 

Ad•••• de la Ley del l1npuesto Especial sobre 

Producclbn y Servicios, ••iste un reglamento de esta Ley. A 

contlnuacibn analizareaoa at1unos de estos art1culos. 

Articulo lo.- Cuando en este Reglamento se haca 

referencia a la Ley, se entenderl que se trata de la Ley del l•puesto 

Especial sobre Producclbn y Servicios. Cuando se refiera al impuesto, 

sera el que dicha Ley establece; si menciona a la Secretarta, seri la 

de Hacienda y Crtdito Pbbllco. 

De este artlculo solo conviene set\atar que para 

efectos de Ja L.ey del Impuesto Especial sobre Produccibn y Servicios, 

cuando se haga referencia a las tasa, se entender1n incluidas las O~. 

ya que ta•bltn las mismas son una tasa m•s del impuesto, a~n cuando 

tiene efectos distintos a loa de las de"•s tasas, pues esta tasa d• 

derecho a 1 a devo 1 uc l bn del lapue1to que le hayan trasladado a I 

contribuyente. 

Arttculo 10.-A. Para los efectos del articulo 2o., 

tracclbn l, inciso HJ, subinc(so 2 de la Ley, a los cl1arros 

populares que al lo. de enero de cada afio ten1~n un precio •l•irno al 

pfJblico el quv anualmente aenale el Con~reso de la Unibn, le& •ert 
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apJicabl• la tasa que dicho articulo establece, no obstante los 

incre••ntos que tencan con posterioridad a esa techa. 

Se aclara que en este articulo, Jos ciaarro• 

populares son considerados co•o tal, por el p~ecio •lxiao al p~bllco 

que ten1•n al 1o. de enero de cada afta, el que anualmente seftal• el 

Con1reso de Ja Unibn sln importar los in1re11entos que tenaan con 

posterioridad a esa techa. 

Articulo 2o. ~ Para determinar el i11pue1to 

acredttable del 11e1 o del ejercicio, de 1umarl el impue1to que de 

mot.i..,o de Ja importaclbn de bienes, en el 

propio ••s o en el ejercicio, slel'lpre que se re(lnan los requisitos 

del articulo ~o. de la Ley. 

Este arttculo establece la ••clinlca para determinar 

el impuesto acreditable del mes o del ejercicio. 

Articulo :;o.- Para los efectos de este impuesto, se 

considerara co•o valor neto el que resulte de deducir del valor de 

los actos o actlvldade1 por las que se deba pa¡ar el Impuesto, el 

monto de las d•voluclonas, descuentos o bonificaciones, en los 

ttrminos del artlculo 60. de la Ley. 

Este articulo senala que para efectos de determinar 

el valor neto se deoe restar al valor de los actos o actividades, que 
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se deba pairar el iapuei;to. las d•volucione1, de1cuentoa o 

bonlf tcaclones. 

Articulo 4o.- Para d•t•r•lnar el paco provl1tonal • 

que•• r•fl•r• el arttcuJo So. d~la Ley, ••aplicaran las tasas que 

correspondan al valor neto de los actos o actividad•• realizados en 

el lftes. El resultado d• e1tai operactbn ••r• disminuido con el monto 

d•I tapueato acredltabl• en ese ae1, •1 ealdo pendiente de acreditar 

del ••• lnaedtato anterior d•I •isao ejercicio y, en su caso, el 

1aldo a favor del ejercicio anterior; el contrlcuyente que opte por 

1• devotuclbn del saldo pendiente no 

posterloraente. 

En este artlculo •• establece la meclnlca para 

llevar a cabo la deteralnaclbn del paco provlclonal. 

Artlculo So.- Para determinar el impuesto del 

ejerclclo a que •• refiere el •rttculo So. de h, Ley. se apl lcar.li la 

ta1a que corresponda, secbn •ea el ca•o, al vator neto de los actos o 

actJvtdade1 real izadas en el ejerclclo. Oel r••ul tado se dl••inulrA 

el •onto del i•pue1to acredltabl• del •J•rclclo. 

En ••t• arttculo 1e ••tablece la toraa de coao se 

deterelna el l•puesto d•I ejercicio. 

Articulo 60.- Cuando se for•ulen declaraciones 

complementarlas sustituyendo los datos de la originill vn virtud de 
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l 3'5 cua I •• res u 1 t.en sa 1 dos pand 1 •ntes de a.e red 1 tar o se t ncrement•n 

tos que 

stcue; 

habtan sido declarados, el contribuyente proceder& coao 

J... Cuando •• trate de daelarcionas da paco• 

provtsionale1 y no •• haya presentado la deciaraclbn del ejercicio, 

eJ saldo a tavor o su incre•ento podri acreditar•• en la declaraci6n 

á• paco pravislal slculent• al dla •n que •• presente la daclaracl6n 

co•plementarla, 

declaraclonas. 

sin . que ••• necesario •odificar la.s da•l• 

lt.- Cuando •• •odiflque una d•clarcl6n d•I 

ejercicio, el contribuyente podrA optar por aollcltar devoluctbn o 

por continuar el acredltaaiento en 1• d•claraci&n da paca provi1tonaJ 

sSeutente al dt~ en que •• praaante la co•pl•••ntaria. 

En este ertteulo •• establece la ror•• d• co•o P•b•n 

ct•••ntarse las declaracton•s co•plementaria1. 

Articulo 7o ... Para lo• efecto• del articulo 60. de 

la l.•y. •l contribuyente que reciba la devoluet&n de bien•• 

enajenados u otor1• d•scuentos o bonificaclonea, deber• cancelar o 

restltult et impuesto trasladado y expedlt nota de er•dtto en la que 

naaa constar •n torea expresa tal circunstancia, s•1tln sea el caso, 

antes ce r•allzar ta d•ducetbn. 
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En •I precepto anterior establece al 

procedi•iento de co•o debe l lev•rse • cabo, la cancelaclbn de la nota 

de cr•dito en la que •1 contribuyente reciba la devoluclbn de biene1 

enajenado• u olora• descuento• o bontticaclones. 

Artlculo 80.- Para los etecto1 del art!culo ?o. de 

la Ley•• considerarln tran1•tstone1 por la• que no se estl obll1ado 

al pa10 del i•puesto 1•• donaclo:i•• u ob1equtos que etectu•n las 

••presas con fines de proaocl&n, 1te•pr1 que sean deducibles en los 

ttratno1 de I• Ley del l•pu11to aobre 1• Renta. 

Se establece en este ~rttculo que las donaciones u 

ob11quto1 que 1t1ct<a1n 1a1 e•presa!"' con fines de pro•oc16n, 1teepr1 

que 11an deductbl11 para los efectos de Ja Ley del Japue1to sobre la 

Renta, no •• considerara co•o •naJen~ct&n. 

Articulo lo.- S• conslderarl co•prendldo dentro de 

lo dl•pue1to por el articulo 12 de la Ley, el retorno a ~••leo de los 

btene• tanctbl•• exportado• dettnltiva•ente, cu~ndo •• etect~e en loa 

ttr•tnoa del artlculo 74 de la Ley Aduanera. 

Senala ••t• precepto, cuando •• conwldera retorno • 

"••tco de blenea ewportadoa, lo que •• con1ruente con lo eat•blec1do 

en la Ley Aduanera. 

Articulo 10.- Para el efecto de deterainar el valor 

labre el que se aplicara la taaa del i•puesto especial •obre 
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praducciOn y ••rvicto1, •n la lmpo~tacibn ~· btene1 a que s• refiere 

el •rttcuto 1• de la Ley, •• constderar&n aes lcpuestos que •• deban 

P•I•" con motivo de Ja teportactbn, excluyendo del valor eJ 1ttonto de 

la parte •Ublldlada, en •u caso. 

E•t• articulo nos seftala la b••• del lapueatc que se 

debe toa.ar en cuenta •n la lmportacibn de bl~nes. 

A: •_!e.do !!.- ~t impu<esto esp(-clal s~brP producci6n 

J ,; .. :·::;¡os que •• pa1ue en lia lmportaelbn de bien•• tanalbles, ae 

enterar• utilizando la toraa por medio de la cual se efect~• el paco 

del !apuesto c•n•r•I d• iaportaciOn, a6n cuando no •• deba pasar este 

flltl"o 1rava1t1en. 

E•t• artleulo seftala que para paaar •l i•puesto, •• 

utiliza la rnisaa forme en que ae hace eJ pago óel lapuesto e•n•ral de 

laport.acit:.n. 

Articulo 12.- El coclslontsta tra•ladarl, el •u 

eaao, •1 l•pue•to por cuenta del coaitente, apltcando al valor de loa 

actos o actividades por las que •• deb• pacer et i•pueato la tasa qu• 

••ct.n el ca•o corre•ponda, El coaitente con•tderari a 1u careo el 

t•pu••to correspondiente a los actos o actlvtdadea teallzadas por •u 

coalatonl1ta, 1tn descontar el valor de la comlslbn nl 'º' r•••bolsos 

de 1a1to1 efectuados por cu•nta del co•itente y otro• conc•ptos. 
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E•t• articulo •1tablece la mec•nica que se debe 

utilizar cuando•• realizan oparacion•• de los coaJsiontstas. 

Artlculo 13.- Para 101 etectoe de la fracci&n 1 del 

artlcuJo 19 de Ja Ley, 101 contribuyentes adea61 da JJe\•ar la 

contabt 1 idad d• contoraidad con •1 C6dtco F't•cal de ta Federación y 

1u Realamento registraran: 

f.- El valor de 101 o11cto1 o actividad•• por 101 qua 

deban pa1-r el i•puesto, conforme a las tasa1 que le1 oorre1pondan. 

11.- El taparte de la1 d•voluctones, descuentos o 

bonificaciones contar•• a Jas tasas que les corre1pondan. 

En e1te precepto queda ••halada la obJteactOn do los 

contribuyente• d• llevar re1Setro1 contables. 

Artlculo 14. - Para calcular 1•• partlclpacionos a 

la9 entidades tederatlvi1.• a que se refiere la Ley de Coordlnactbn 

Ft•cal, lo• contribuyente• que sean productores, re1I strar&n en su 

contabllldad por cada entidad en Ja que se dl1trtbuyan los producto• 

para 1u venta al ptJblico, el vaJor de 1•1 eni1.Jenacionea o 

l•portaclonee por la• que •• deba pacar el tepueato, de acuerdo a 1•• 

tasa1 corre1pondi•nte1. Tratlndo•• d• cerveza, a1ua1 enva••d•• y 

retre1co1, ••l coao tabacos labrado•, taabt6n •• debera re1l1trar la 

producctbn de dicho• bienes por entidad y de acuerdo a la• tasaa que 

I•• correspondan. 
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En este articulo s• precisa la meclnica en que se va 

a t••llz•r las participaciones a las Entidades Federativas. 

Articulo 15.- La• cantidades acredltables que d~ben 

comprobarse •n los t•rmtnos del articulo 22 de la Ley, ser~n las que 

correspondan ••clusivamente al ejercicio en que el valor de los actos 

o actividades se determine presuntivamente, y siempre que la 

óocu•entac16n en que consten ~stas rebna los requisitos que establece 

la Ley, el C6digo Fiscal de la Federaci6n y su Re¡lamento. 

En ••te articulo quedan 1e~alado1 los requisito• que 

d•ben tener las cantidades acredltable1 y la forma de co•o lleva a 

cabo la determinacibn de tnaresos la Secretarla de Hacienda y Cr•dlto 

P~b 1 lco. 
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e o N e L u s 1 o N E s 

l.- El l•pu••to E•pecl•I •abre PraducclOn y Servicio•• e• un 

i•pueeto d• 101 con1ldarado• tndlrecto1, que a partir de •u 

entrada en vtaor < 10. de enero d• 1i81> vtno a a1rupar o a 

concentrar una •arte de l•pua1to1 qua •1taban •1tablactdo1 en 

dlvaraa1 Laya1, lo cual oca1tonaba probl•••• en eu apltcaclen. 

2.- Al entrar en vi1ar el l•pue1to E1p•clal •obre PraduciOn y 

Servicio•. quedaron abro1adas IU dltposfcloneu 1l1ulantee: 

- Ley del l•puesto eobr• Is Venta de Guol lna 

- Ley del l•pueata aobra &e1ura1 

- L•lf del l•pueHo aabre Tabaco1 Labrado• 

- Ley d•I l•pUHlO 1obre Tel•tona1 

- Ley del l•pua1to 1obre Ccapraventa de frl11era Han o de A cuas 

Enva9ada1 y Refra1co1 

y •• d•ro1aron Ja1 1t1utanta1i 

... Lay del l•pua1to 1obre Produccl&n y Con•u•o da Cerveza 

... Ley Federal da l•pua1to1 a Ja Industria. del A:.tl:a:, ,. .. · '.i:.'. 

A1uardie•1le y Env•samler.t.l "!'=' F~bf,Jas ;.l.:..:>ht!J!:i<s 

2.- El lmpu.:-sto Esp:..:1.:.1 ~:.b1·? e>:· J 1:~!'"1 .. <:\ .. ,.,,¡,.¡., rwupiiti un lugar 

p1·•1¡11JJ1lte1·.1,1l.tt en 11ue1tro •ilte•a impo1f ttvo, ya que de acu•rdo 

con lo ••t•bl•cido en la Ley de lncre101 de la Federactbn P••a 

•1 ejerctcto fiscal d• 1991, ocupa el tercer lu1ar en cuanto a 
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recaudacibn, sblo deapu•s del Impuesto sobre la Renta y del 

Impuesto al Valor A¡re¡ado. 

4.- La Loy d•l Impuesto E•peclal •obre Producclbn y Servlclon 1eftata 

co~o su,etos de la mis•a a las persona9 rlatcas y •orales, gravn 

los ac~a• o actlvldade1 siguientes: enajenaclbn, la 

i•portaclbn y la prewtaclbn de sarv1clos. 

A1lmis•o, •e requiere que para que ••ten 1ravado1 1 •• realicen 

en territorio nacional y sean sobre blene& o serviolas 

se~alado• por la Ley. 

5.- La razbn de que en la Ley del lmpue•to E1pecial •obre Producctbn 

y Servlclo1, •• e1tablezca una ta1a del "O·~ para las 

exportaclone1 definltlva1, reallzada1 en &01 t•r•ino• da la Ley 

Aduanera, reallaada par lo• productores o envasadores, 35! ~amo 

la1 E•pre•as de Comercio Exterior, es con el objeto de que al 

exportar bien•• y 1erviclo1, 9e eaporten tsto• y no l•puasto•, 

pue• de otra •anera se ••tarla lialtando la competividad en 

precio1 a nivel internacional de nuestro• ••portador••· 

&.- El efecto de la apltcact6n de la ta•• •o•• en la Ley del 

l•puewto Ewpeclal •obre Producci6n y Serviclow, •• el que a 101 

••portadore1, •• le• r•lnte1r• la• cantidad•• que le• hubieren 

tra•ladado o cobrado, por ••te i•puewto. 

7,- Se propon• que se modif lque la techa de presentaclbn de paco• 

provlslonalel del l•puesto Especial wobre Producclt)n y 
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Servicios, pu•• tstos, no coinciden con las techas de paica 

provt1ional•• de otro• i•puestot, como por el Jmpue•to sobre la 

Renta y •1 Impuesto al Valor Acregado, lo cual no viene a 

1tapliticar el cu•plt•tento da oblt1acion•• fl1cale1 de lo• 

contrtbuyentea, pues ni las fechas, ni el for•ato para cu•pllr 

con tstas es i1ual. 

1..os pa1os del Impuesto Especial 1obre Produccibn y Servicio• oe 

real izan cuando •• tienen cant 1 dadas a pagar ante Ju 

Sociedades Nacionales de Crtdlto, y cuando se tenca cantidad • 
favor ante la1 Oficinas Federales d• Hacienda. 

Cuando •• trata de i•portacione1, •l pa10 de ••t• !•puesto •• 
real tza conJunta••nte con lo1 i•pue1to1 1•n•r•I•• d• 

i•portacibn y •• l l•va a cabo en lao Aduana1. 

9.- A partir de 1991, •• lncorpor6 un articulo, el 8-B <a6n cuando 

no Hlete un 8-A 1 • la l.ey d•I l•puHto E1peclal eobr• 

Produccl6n y Servicio• , en •I que •• ••ft•I• que no e1lln 

obll1ado• al pa10 de e•l• l•pue•lo, la• pereon•• tletca• que 

enajenen biane•, que•• efect6en al pbbJtco en 1•n•ral y que en 

•I afto calendario anterior no hubieren obtenido tn1r••o• o 

utlllsado activo• que no excedieran, re•p•cllva•ente, d• 

tr••clento• •lllone• de P••o• y de una cantidad equivalente a 

quince vecee el ealarlo •lnt•o a•neral del Area 1•01rltlca del 

contribuyente elevado al afta. 
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10.- El hecho de que el titular del Poder Ejecutivo Federal hubiere 

e•pedldo un Decreto a trava1 del cual •• ••l•• de paao del 

l•pue1to Especial sobre Produccibn y Servicio a las personas 

fl1ica1 y •oral•• que llevaran a cabo la produccibn • 

lmportacitJn de a1ua1 envasadas, r•fre1co1, jarabes, etc. •• 

11•1•1. pues atenta contra lo establecido en la Ley de 

Jn1re1os de la Federaclbn da 1990, pues coloca en estado de 

de111ualdad a 101 deaas contribuyentes de e1te i•pue1to. 
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